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ligger på redaktionsbordet den silverme
dalj, som The Model Engineer E xhibi
tion 1948 låtit prägla för att hedra sin 
egen upphöjelse till världsutställning- i 
allmänhet och sina utländska gäster i 
synnerhet. • 

Det är en synnerligen förnämlig min
nespenning som mr, Stogdon sänt oss med 
de bästa tillönskningar om' ett fram
gångsrikt Nytt Ar för de svenska mo
dellbyggarna och de livligaste förhopp
ningar om ett fortsatt och utvidgat um
gänge mellan världens modellbyggare. 
Inom kort kommer ett exemplar genom 
Teknik för Allas försorg- att tillställas 
samtliga svenska deltagare i den första 
världsutställningen för modellbygge och 
vi får då säkert tillfälle diskutera möj
ligheterna att under 1949 än ytterligare 
befrämja det internationella modellbyg
garutbytet. Redan nu vill vi emellertid 

. uppmana alla intresserade att förbereda 
sig så väl att Sveriges landslag 1949 
i modellbygge ställer upp minst lika 
starkt som fjolårets. Och 1950 hoppas 
vi själva kunna vara arrangörer till en 
internationell utställning i Stockholm. 

HÄR KOMMER Tf A 
å gång 10 

direkt hem till Er 

Prenumerera 
och jubilera med 

N OJ'den s s tör sta ocl! älds ta tidning f ör 
populärteknik, modellbygge ocl! l!obby. 
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I nsändes ti ll Teknik fö l' A ll a, Box 3137 
Sthlm 3. i s lutet k u ve t·t, franke rat med 20 
ö r e. Avg iften u ttages mot postför skott. 

H elå r 11 : 50 Halvå r 6 : - Kvartal 3: -
Str yk det e j ö u skade. 

Kamn: 

Bostad : 

Postadr. : .. . . . .. . . . . ... . ... ,. , ..... Tf A 2 
K u ponge n k a n även avsk r iva s . 

. , 

Det skulle väl passa alldeles förträffligt 
i samband med Teknik för Allas 10-års
jubileum! Den som lever får ev. se ... 

Utan tvivel är det av den allr a största 
vikt att sådana världsutställningar re
gelbundet kommer till stånd, även om ti
den ännu inte är mogen åtminstone inte 
för Sveriges del att årligen deltaga. Det 
symboliska handslag som engelsmännen 
låtit ingravera på sin medaljs framsida 
tolkar både riktigt och vackert betydel
sen av att modell byggare i alla länder 
förenas och möts i' fredlig tävlan. Må 
det handslaget snabbt bli-en allt fastare 
realitet och de ,'änskapsband som där
igenom knyts tjäl:a den fredliga sam
levnaden människon:a emellan . Säkert 
instämmer alla svensk:\ modell byggare i 
den nyårshälsning-en öVc):' gränserna till 
sina kolleger och alldeles s.iirskilt till mr 
Stogdon <lch hans engelska l~edarbetare. 

? ? • • 

? ? • • 

? ? 
? ? - -

i)(snnen hlir ovan grubblar inte över d e t fak
tum, att på två dagar utsåldes direkt från 
förlaget de första l 000 exemplaren av magis
t e r Landgrens bok "100 roliga problem". Nej. 
han hJärn gymnastiserar med hjälp av d en 
populära problemsamlln&"en. En sak 80m Ni 
säkert också skulle må väl och ha trevligt 
av. Boken kan köpa. I varje bokhandel elle r 
nu återigen direkt från Teknik för Allas exp., 
Tunnelgatan S. Box S1S7, S t o c k h o l m S. 

Det nyss påbörjade året kommer för
visso att bli på gott och ont som sina fö
regångare. Men beträffande papperssi
tuationen böl' det föl' Teknik för Allas 
del inte medföra besvärligare förhållan
den än 1948, sedan regleringen efter 
långvariga förhandlingar plötsligt och 
helt oväntat hävdes fl'. o. m. årsskiftet. 
Tvärtom och så snart läget på den fria 
inhemska marknaden klarnat hoppas vi 
åter kunna utöka sidantalet. Läsarna 
kan vara övertygade att vi inte ska för
sitta ett ögonblick men själva har Ni allt
jämt möjlighet att ge oss den effektivas
te hjälp. Prenumerera och garantera er 
därigenom alla de 26 numren av den 
nyss påbörj ade Tf A-årgången, den 10:e 
i ordningen. Något överflöd på papper 
torde det nämligen inte bli under 1949 
heller. men vi har all anledning förmoda 
att Teknik föl' Allas intressen ska kun
na tillg-odoses efter rät,tvisare principer 
än hittills. O. E. 

I 
Omslagsbilden 

MI' V. B . H arrison , H an s M aj estä ts' 
tryckare, v ilket i delta f all innebä r at t 
mr H arrison är ch ef f ör d et t r aditions
ri ka tryck eri som gör E n glands fri-
märken, är ocksd en fram st dende mo
del/ by ggare. Han s j ärn vägsanläggn i n g 
är en ver k lig attr aktion som mr Harr i 
son med stolthet visar f öl' besökar e 
fl'dn j ord en s a lla h örn . D agen f ör e de 
svens /ca r epresentanterna p d T h e M odel 
En gin eer Exhib ition var där, hade m r 
H arrisons m odell tdg beund ]'ats av n dg-

r a indiska m j -b yggare. .l 
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AME~IKAS 

------- rt .r 
Flygindustrin växer f . n. över 

hela världen och den senaste kon
tinent som uppträtt som flyg
plansproducent i större stIl är 
Sydamerika.. Omfattande planer 
på inhemsk flygplansindustri flnns 
i åtskilliga sydam erikanska län
der, m en ä n så. länge är det en
dast Argentina som har kommit 
över förberedelsestadiet. I nedan
stående artikel redogör vå.r f lyg
medarbetar e för de olika typer 
som ä r under arbete där samt 
också för planer på ytterligare 
produktion. - - _._-

Världen har under de senaste f yra
fem åren berikats med åtminstone ett 

flygplanproducerande land, nämligen 
AI;gentina. Liksom exempelvis den svens
ka flygindustrin har visserligen den ar
gentinska drygt 20-åriga anor, men det
ta hindrar inte att denna gren av den 
på frammarsch stadda argentinska in
dustrin, först under senare år nått in
ternationell kännedom. 

Arl!'entina är i dag det enda landet i 
Sydamerika, som kan ståta med en in
hemsk flygindustri av internationell 
klass. Visserligen har även Brasilien 
numera inträtt i de flygplanproduceran
de ländernas led, men här liksom i Peru 
och Chile, har man ännu inte vågat sig 
på några alltför komplicerade opera
tioner utan den begränsade tillverkning 
som ägt eller fortfarande äger rum, har 
antingen omfattat skol- och övningsplan 
av egen konstruktion eller utländska lät
tare flygplan på licens. 

För närvarande är Argentina det enda 
sydamerikanska land som tillverkar 
krigsflygplan, men så är också presiden
ten eller ska vi kanske säga dIktatorn 
Juan Peron en krigisk och maktlysten 
herre - det visar inte minst aggressio
nen mot de brittiskägda Falkiandsöarna. 
Perons första mål är att bygga upp ett 
argentinskt flygvapen omfattande minst 
1 000 krigsflygplan i första linjen och 
för att nå detta mål har han naturligt
vis mobiliserat det egna landets möjlig-

heter att bygga upp en inbemsk flyg-
industri med tillräcklig kapacitet för att 
kunna förse flygvapnet med materiel. 

Trots stora ansträngningar och "im
port" av utländska, företrädesvis italien
ska tekniker, har man emellertid ännu 
inte kommit så långt att Argentina bli
vit självförsörjande beträffande krigs
flygplan. Stora köp gjordes till en bör
jan bl. a. i USA men även för en dikta
tor kan emellertid valutasvårigheterna 
bli ett oöverstigligt hinder och av allt att 
döma får Peron i framtiden nöja sig med 
vad England och Italien kan producera. 
Det argentinska flygvapnet har också 
under den senaste tiden tillförts ett be
tydande antal engelska och italienska 
flygplan . I dessa leveranser har bl. a. 
förekommit ett lOO-tal reaktionsjakt
plan av den tvåmotoriga välkända typen 
Gloster Meteor 4 (toppfart: 940 km/tim), 
ett 30-tal fyrmotoriga tunga bombplan 
av typerna Avro Lincoln och Lancaster, 
15 tvåmotoriga transportplan av typ 
Bristol Freighter-Wayfarer samt om
kring 50 lätta transportplan av märket 
de Havilland Dove med plats för 8-11 
passagerare. 

Från Italien har argentinska flyg
vapnet köpt 45 ensitsiga j~ktplan 
och tvåsitsiga övningsjaktplan av typ 
Fiat G.55A respektive G.55B och dess
utom tecknat kontrakt om leverans av 
70 tvåsitsiga avancerade övningsplan av 
den splitternya typen Fiat GA6 (345 hk 
D. H. Gipsy Queen-motor) samt fyra 
fyrmotoriga transportplan av den nyli
gen provflugna typen Breda-Zappata 
BZ-308, som i civil version rymmer 55 
passagerare. ' 

• 

Med denna starka utbyggnad av Al" 
gentinas flygstridskrafter, är det helt 
natu-rligt att uppbyggnaden av den in
hems](a flygindustrin skett helt ~ de mi
litära flya-plantypernas tecken, dvs. i den 
mån de inhemsl(a typerna ~j varit av
sedda för direkt kri~bruk har det varit 
fråga om militära skol- och övningsplan. 

Utbyggnaden av den argentinska flyg
industrin har skett helt i statlig regi och 
koncentrerats till Instituto AerotlicnicQ, 
eller som det fö r hette Fabrlca Militai
de Aviones. i C rdoba. Denna f abrik hal' 
sedan starte lett s av den i Argentina 
mycket kända flygteknikern överste D. 
Juan I. San Martin och sorterar direkt 
under flygminjsteriet. Instituto Aerotec
nico syssel~tter i dag betydligt mer än 
6 000 personer. 

Från att sedan starten 1927 uteslutan: 
de ~ tillverkat flygplan på utländsl{, 
företrädesvis f ransk licens, ansåg man 
sig 1932 mogen att i mindre skala ge siK 
i kast med egna konstruktioner. Dåti
dens argentinska f lygindustri, var emel
lertid av betydligt fredligare slag än 
våra dagars, vilket framgår inte mins! 
av att den första egna typen~ kallad 
Ae.C.1, var ett tresitsigt rese- eller 
sportflygplan, för att använda nutidens 
nomenklatur. Ungefär samtidigt full bol'
dades prototypen till ett tvåsitsigt skoL
flygplan - Ae.C.2 - och året därpå 
lanserades det första argentinska flyg
planet för kommersiellt bruk, Ae.T.l.. 
1934 presenterades ett nytt tvåsitsigt 
skolflygplan - Ae.C.3 - och samma år 
framställde fabriken sitt första plan för 
militärt bruk, övningsplanet Ae.M.O.1 .. 
va:rav en liten serie på 12 plan leverera-

Argentinas första helmetaIl
plan, det ensitsi,ga, reak
tionsplanet I.Ae.2"1 PulquJ. 



des till den argentinska armen i juli 1934 
(något egentligt flygvapen existerade in
te på den tiden). Emellertid tillfördes 
också sedermera ett flertal civila flyg
skolor flygplan av denna typ. 

Aren strax' innan det andra: världskri
get stod ',emellertid endast utländska ty
per på' Fabrica Militar de Aviones' till
verkningsprogram. Bland annat byggde 
man, på licens det amerikanska jaktpla
net Curtiss Hawk 75 (en föregångare 
.till dEm! mera kända Curtiss P-36 Mo
hawk utrustad med fast landställ) samt 
det tyska , skolflygplanet Focke-W ulf Fw 
44 Stie'glitz ' (även använd i Sverige un

'der beteckningen Sk 12). Omedelbart in-
,nan krjgstitbrottet framkom vid fabri
'ken ett' tvåsitsigt högvingat sportplan 
" /EI Boyerti"', som dock mest påminde om 
en kopia' ~'v' den amerikanska Piper-fab- '\ 

'i'ikens, väddsberömda' Cub, samt ett an
'lal segelflygplan för de civila flygklub
~arna ' la:ndet runt. Tillverkningsrätten 
'för "El Doyero" försåldes senare till ett 
'annat· 'företag. S. A, Sfreddo y Paolini, 
J;om eirrel'lettid på $!:'rund av' svårigheter 
>vid' anskåffningen av utrustning utifrån 
ma!ttk '!äl:i;}l;'a ner tillverkningen. "El 

'Boyero" 'tycks dock höra till de mera seg-
~ 

t ' 
. ~ 
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livade flygplantyperna och licensen har 
numera övertagits av ytterligare en an

. nan firma Petrolino Hermanos, som nu 
förfogar över en militär beställning på 
160 plan av denna typ. 

Först under kriget kom den verkliga 
uppryckningen av verksamheten vid Fa
brica Militar de Avions. Från 1943 fram 
till i dag har nämligen inte mindre 
än sex olika militära flygplantyper 
sett dagens ljus i Cordoba. Ett kän~ 
netecknande drag för så gott som 
samtliga dessa flygplantyper, har varit 
att de i större eller mindre grad starkt 
påminner om vissa utländska flygplan
typer. Därmed är dock inte sagt att det 
skulle vara fråga om rena kopior men 
ett odiskutabelt faktum är att vissa nya 
argentinska flygplankonstruktioner, så
väl byggnads- som utformningsmässigt 
sett är överraskande lika vissa välkända 
utländska typer. Speciellt gäller detta 
D.L.22, I.Ae.24 Calquin, samt I.Ae.30 
Namcu, vars utseende konstruktörerna 
till respektive det amerikanska övnings
planet North American Harvard samt 
de båda engelska typerna de tIavilland 
Mosquito och Hornet, säkerligen skulle 
känna igen. 

Det argentinska D.L,22, som troh 
att det är helt byggt I trä, till ut
seendet I,åminner om North Ameri-

can Har\"ard (Sk 16) . 

Nedan det 2-motorlga jakt- oeh attllckl,lanet 
J.Ae. 30 Nameu, som I hög grad liknar engels

männens de Havilland Hornet. 

• 

D et tvåmotoriga lätt" bomb-, Jakt- och spa
ningsplanet I.Ae.24 Calquin, som provflögs 

1946. 

Vad D.L.22 beträffar, så förekommer 
denna i två olika utföranden. Original
versionen D.L.22 var försedd med en ar
gentinsk stjärnrnotor av typ El Gaucho 
på 450 hk, men på grund av svårigheter 
med denna motor, tillverkas för närva
rande en annan version - D.L.22-C -
utrustad med en engelsk Armstrong-Sid
deley Cheetah 25 på 475 hk, drivande en 
tvåbladig constant-speed-propeller av 
typ Roto!. Genom denna effektökning har 
toppfarten stigit från 290 till 305 
km/ tim och marschfarten från 260 till 
275 km/ tim. Ett betydande antal plan 
av denna typ har tillverkats sedan ty
pens första framträdande 1943 och pla
net används för utbildning av såväl 
jakt- som bombflygare. Två fasta kul
sprutor för övningsändamål är inbyggda 
i vingen och likaledes finns möjlig
het att medföra raketprojektiler under 
vingarna. I motsats till den amerikanska 
förebilden är emellertid D.L.22 byggd 
helt i trä - detta på grund av att Ar
gentina först på sistone börjat fram
ställa lättmetaller inom landet. 

1945 färdigställdes prototypen till ett 
nytt övnings plan för den grundläggan
de utbildningen, men planet blev av nå
gon anledning mindre lyckat och någon 
serietillverkning kom aldrig till stånd. 

Betydligt bättre lyckades fabriken med 
sitt första tvåmotoriga flygplan - det 
lätta bomb-, j akt- och spaningsplanet 
I.Ae.24 Calquin, som provflögs i juni 
1946. Även om detta plan, som konstrue
rats under ledning av överste San Mar
tin, mer eller mindre kopierats från 
engelsmännens berömda Mosquito så är 
därmed ingalunda klarlagt att Calquin 
är jämbördig med den engelska före
bilden, trots att Mosquito konstruerades 
så tidigt som 1940. Den främsta anled
ningen till att Calquin ur europeisk syn
punkt, var omodern redan vid tillkoms
ten, är att finna i bristen på motorer av 
tillräcklig effekt. På grund av den svaga 
motorutrustningen - två Pratt & Whit
ney R-1830 Twin Wasp på 1050 hk var
dera - blev toppfarten knappa 480 
km/ tim, vilket med tanke på den rela
tivt låga flygvikten - 6,5 ton - inte är 
mycket att skryta med. Beväpningen lär 
vara ganska kraftig - fyra 20 mm 
automatkanoner - men bomblasten blott 
800 kg. Liksom D.L.22 är Calquin en 
träkonstruktion. Serietillverkningen av 
Calquin, som påbörjades 1947, pågår en
ligt uppgift fortfarande. Ryktesvis har 
antalet beställda plan angivits till 250. 

I augusti 1947 provflögs det första 
arj!entinska helmetallplanet, det ensitsi
ga reaktionsdrivna jaktplanet I.Ae.27 
Pulqui, vars chefskonstruktör varit den 
i Argentina verksamme franske kon
struktören Emile Dewoitine, välkänd i 
Frankrike före kriget för sina utmärkta 
jakt- ~ch trafikflygplan. Pulqui uppges 
ha en toppfart på ca 850 km/ tim, vilket 
inte verkar otroligt med tanke på motor
utrustningen, ett engelskt reaktionsagg
regat av typ Rolls-Royce Derwent 5 med 
1,8 ton dragkraft. Pulqui påminner i ut
formningen om bl. a. amerikanarnas Re-

(Forts. på sid. 18.) 



V 6-an på väg· 
Det ryktas i Detr.oit, att nästa stora 

nyhet blir . V6-an. Mycket har skri
vits om den och många håller före att 
det är en omöjlighet att konstruera ~n 
sådan, som blir fri från skakningar och 
vibrationer. Att de amerikanska bil
fabrikanterna, som trots allt är ganska 
konservativa, de senaste åren kommit 
med flera nykonstruktioner, torde bero 
på den intima kontakt man kommit i 
efter kriget med den europeiska försöks
verksamheten. Italienarna har ju fram
ställt några prototyper aven V6-a, men 
längre har man inte kommit. Att ame
rikanarna tagit upp denna typ samman
hänger med problemet att få fram mo
torer med högre kompressionsförhållan
den. Dessa fordrar som bekant en betyd
li·gt kraftigare oc~ robustare konstruk
tion än vad nu är fallet. Typiskt är ju 
att General Motors l!"ått över till V8 för 
de nya Oldsmobilemodellerna. Som alltid 
när det gäller nyheter inom den ameri
kanska bilindustrin hemlighålls de till 
det sista, men något sipprar i alla 
fall ut. 

Det rör sig här om en V6-a på ca 3,70 
liter och hittills har man tillverkat två 

, typer. En med 120 0 vinkel mellan cylin
derblocken och en med 60 0

• Svårigheten 
är att få fram en motor som är fri från 
skakningar. Det enklaste är, som man 
gjort i 120 0 -typen, att ta en van
lig trecylindrig motor med en vev
axel med tre slängar i 120 0 vinkel och 
sätta ihop den med en löpande halva. 
Vevstakarna från den andra halvan 
sammanbinds med den första halvans 
på samma vevtappar, vilka naturligtvis 
måste dimensioneras så att bägge vev
stakarna får plats. Vevaxeln är i det 
här fallet trelagrad. Tändningsföljden 
blir som bilden visar l, 3, 5, 6, 2, 4. Man 

Schematisk framställning av cylindrarnas pla. 
cering i de bägge motorerna. 

GALVANISERING 
O o or 

Intet nytt under- solen, är ett uttryck 
som arkeologerna ofta har anledning 

.att utbrista under sina forskningar då. 
de gång på gång konstaterar att åtskil
ligt av vår tids teknik är av mycket 
gammalt ursprung. 

Man har sålunda vid utgrävningar i 
Khujut-Rabua i närheten av Bagdad 
funnit en säreget formad kruka, som up
penbarligen härstammar från sista år
hundradet före Kristus. Lerkrukan hade 

KoPPAR 

En schematisk skiss av den funna krukan. 

kan dock undra om det verkligen inte 
blir några vibrationer. Visserligen är 
varje motorhalva i och för sig fri från 
vibrationer, men man kan inte komma 
ifrån att det måste bli rätt kraftiga 
ryck i vissa lägen. . 

På motorn med 60 0 vinkel verkar det 
som om dessa vibrationer skulle kunna 
undvikas, men självfallet är att vev
axeln då är sexslängad och femlagrad 
(se bilden). Tändningsföljden blir 1, 5, 
3, 6l 4, 2. Det förefaller som om den 
senare motorn har bättre egenskaper än 
den förstnämnda, dock med dyrare 
framställningskostnader. 

Bägge motorerna har som sagt sam
ma volym och utvecklar 110 hk vid 3 600 
r/m. Efter de lyckade försök, som 
gjorts med högvärdig bensin, vilken 
troligen inom kort kommer att dominera 
marknaden, har kompressionen satts så 
högt som 7,5 till 1 och det finns möjlig
het att höja den ytterligare. 

Vidare är motorerna utrustade med 
den för amerikanska bilar genomgående 
nyheten för 1949, nämligen hydrauliska 
ventillyftare. Oldsmobile var den första 
med dylika och nu annonserar även Pac
kard och Buick att dess nya modeller 
kommer att förses med dylika ventillyf
tare. Typiskt för den amerikanska ut
vecklingen är att motorn får toppventi
ler ställda något på sned. Det torde allt
så röra sig om en ganska snabb och kraf
tig motor, men frågan är om den kom
mer att tåla upptrimning . i större ut
sträckning. Här gäller bara att vänta 
och se. Ännu har motorn inte satts i se
rieproduktion och ännu är det strängt 
hemligt, vilken koncern som ligger bak
om. Men som sagt motorn tillverkas i 
Detroit, så läsaren kan nog själv funde
ra ut i vilken vagn den ska komma. 

Filip. 

före Galvani 
invändigt en fast kopparcylinder och var 
täckt med ett tjockt lager asfalt genom 
vilket en järnstång stack ned i koppar
cylindern (se fig.). Järnstångens ena 
ände var tydligt anfrätt av en ~ller an-
nan syra. i 

Apparaten kan knappast haft: annat 
ändamål än att frambringa ~ svag 
elektrisk ström och man räknar !ned att 
denna används av de persiska ~ldsme
derna för att förgylla sina varor - och 
detta långt före den sagoomskimrade 
Haroun-al-Rashids regering. 

Redan 2 000 år innan italienaren Gal- , 
van i upptäckte den ström sOm sedermera: 
fick hans namn satt alltså guldsmeder- , 
na i sina små butiker i de färgstrålande i 
orientaliska basarerna och lät elektriska! 
strömmar utfälla guld och silver på arm_ ; 
band och öronringar. Först genom Gal- i 
vanis upptäckt blev emellertid denna ! 
konst mänsklighetens gemensamma! 
egendom. : 

Som en kuriositet kan nämnas att" 
samma metod för transport av material: 
med hjälp av elektricitet, som begagna- ! 
des i denna kruka, också används av den; 
berömde brittiske fysikern Michael Fa- ' 
raday vid dennes undersökningar av ' 
materiens och elektricitetens natur. Ge
nom att mäta förhållandet mellan den! 
elektricitetsmängd som passerade genom ; 
en elektrolyt och den mängd materia som' 
därvid avsattes på elektroderna, fann ' 
Faraday att om man låter samma elekt-i 
ricitetsmängd passera genom olika elekt-i 
rolyter avsätts olika mängder metall,; 
vars vikt är beroende av materialens: 
atomvikter. Mot bakgrunden av atomteo- ; 
rin betyder detta, att den elektriska.! 
laddning som transporteras av olika ! 
slags atomer alltid är en eller flera av ! 
samma slags elektriska grundenhet. Så 
har t. ex. en vätejon endast en positiv, 
laddning medan en syrejon har två neo! 
gativa och en kopparjon två positiva i 
elektriska laddningsenheter. : 

Man ser härav att såväl den elektriska ~ 
laddningen som materialet på ett eller; 
annat sätt måste vara uppbyggda av; 
atomer och att redan de gamla perserna j 
var inne på liknande tankegångar som; 
dem som i dag lagt grunden till atom- i 
åldern. 
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RArE 

NUrmast under rubriken elImmins diesel
racer, don första i sitt slag på Indianapolis, 
Hom 1931 slutade på 12:e (,lats. Därunder ba
.... ns nuvarande promotor 'V. 'Vilbur Shaw i 
81n 8CTF 3000 lIlaserati (kaUad lloyle Spec.), 
med vilken han tagit h~m t '\'å av sina. tre första
placeringar i " denna otroligt hårda tävling. 
Niirmast hUr ovan iinou en "tregångersvinna
.. e". l\laurl Rose, i en typisk Amerika-byggd 
Indianapoli8-vagn kallad NOC-OUT . Hose 
CJamp. T. h. en situationsbild från 1946 års 
tiivling, diir vi niirmast ser Amerikas genom 
thlerna snabbaste ban racer, Novi Governor 
SJlcc., omedelbart bakon\ denna Rossos unika 
racerskapelsc med två motorer, en fram och 
en bak, synkroniserade genom en gemen
sam växellåda. Ingen av dessa fuW'öljde. 
Vraket vid sidan pi, banan tillhörde lIlauri 
Rose, som gjorde en totaJkrasch utan att 
skada slg själv - hundraprocentig självkon-

troll och lite tur fordras för sådant. 
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En av världens mest I{rävande 
biltävlingar är det årliga Indianapo
lis-loppet i Amerika. Det kan när
mast karakteriseras som en veten
skapligt systematisk utmattnings
process för såväl förar- som vagn
material - och för att få komma 
med i den gigantiska ringdansen 
fordras det också otroligt mycket av 
både bilarna, deras förare och depå
personalen. 

Bilracing i Europa och bilracing i Ame
rika är två vitt skilda företeelser, vil

ket man måhända redan i någon mån 
förstår i betraktande av den ameri
kanska midgetsporten, som ju är något 
av dirt track för bilar. Även de större 
racervagnarna körs i Amerika på näs
tan samma sätt - dvs. på ovala banor 
med korta raksträckor och doserade kur
vor: runt, runt åt samma håll nästan i 
oändlighet. En älskare av europeiska 
GP-tävlingar på' vanliga vägar och ga
tor har förmodligen också mycket svårt 
att riktigt sätta sig in i det amerikanska 
tävlings systemets tjusning, men för ame
rikanarna själva framstår "The Memo
rial Day 500-mile Race" på Indianapolis
banan som motorismens allra största 
höjdpunkt varje år. Man ser fram emot 
sista söndagen i maj som mot en natio
nell högtids'dag, man tippar, håller vad, 
diskuterar och slåss för sina favoriter. 

Indianapolisbanan kan i år fira 40-
årsjubileum, det var nämligen den 19 
augusti 1909 den öppnades för de första 
tävlingarna, som gick i dagarna tre. 
Initiativet till banans byggande, när
mast för att få fram en lämplig plats 
för testning: av bilfabrikernas nya pro
dukter, får främst tillskrivas fyra le
dande män inom den dåvarande ameri
kanska bilindustrin: Carl G. Fisher, 

James A. Allison, A. C. Newby och 
Frank H. Wheeler som i början av år 
1909 satte till alla klutar för att snabbt 
få fram den redan sedan länge dislQJ.
terade" provbanan, som byggdes på ren 
rekordtid. Redan innan den andra täv
lingen gick av stapeln på Indianapolis 
den 18 december samma år hade man 
emellertid gjort en mycket omfattande 
förändring av själva banan - perma
nentbelagt den med tegelsten som sam
manfogats med cement. Till den 2,5 eng. 
mil långa banan (ca 4 km) som på rak
sträckorna har en bredd på 50 och i 
kurvorna på 60 fot (resp. ca 15 och 18 
meter) gick det åt inte mindre än 
3 200 000 tegelstenar. Det visade sig 
emellertid med åren att tegelstensper
manenten inte var så lämplig att köra 
på, varför man senare har klätt över 
den med kalkstensasfalt. Dock anses ba
nan fortfarande med fog som en av 
världens allra mest svårkörda - kanske 
till en del beroende på att kurvorna är 
något för lite doserade för våra dagars 
krav: doseringen är nämligen e"ndast 
knappa 17 grader från innerkanten till 
15 meter av ban bredden och icke fullt 
37 grader de sista tre meterna innan 
förstärkningsvallen. Detta betyder att 
farten måste reduceras från ca 250 
km/tim på raksträckorna till ungefär 
150 i kurvorna - en synnerligen hård 
påfrestning för såväl material som 
förare. 

Varje amerikansk förare av midgets 
eller hot-rods, som man kallar de upp
trimmade "standardåk". som är så ofant
ligt populära bland ungdomen "over 
there", hoppas nog någon gång kunna 
kvalificera sig för "The Memorial Race" 
på Indianapolis och längst · inne ligger 
då även önskan att en gång få stå som 
triumfator efter en seger på denna 
svåra bana. Men så fordras det också 
ovanliga kvalifikationer både av förarna 
och deras vagnar . 



En ordinär Indianapolis-racer med 
möjligheter att komma med i prislistan 
eller åtminstone få starta i själva täv
lingen betingar f. n. i andra eller tredje 
hand ett pris på omkring 20 000 dollars, 
alltså ungefär 75 000 kronor. Men nöj~r 
man sig inte med en begagnad och kan
ske redan något försliten vagn så får 
man betala avsevärt mera. Nu kostar 
ett amerikanskt specialåk av i dag -
utan någon särskilt dyrbar extrautrust
ning minst 100000 kronor och många av 
de vagnar som startar på Indianapolis 
och byggts enkom för denna tävling har 
sprungit upp i både 200 000 och 250 000 
kronor innan de blivit färdiga till start. 
Som man ser behövs det alltså en ganska 
:fet plånbok för att över huvud taget ha 
möjlighet att komma med bland de 33 
utvalda bakom "peace-maker-bilen" -
eller också ska man vara ett stort namn 
på midget eller dirt track, så att någon 
manager har lust att släppa till en vagn 
eller kan'ske till och med låta bygga en. 
Och många förare som från början bac
kats upp av någon manager har med 
tiden kommit i sådana ekonomiska om
ständigheter att de själva kunnat skaffa 
en nog snabb specialracer just för In
dianapolis: bland dessa är väl banans 
och tävlingsorganisationens nuvarande 
chef - President of The Indianapolis 
Motor Speedway Corporation som titeln 
låter i all sin glans - W. Wilbur Shaw 
ett av de bästa exemplen, men så har 
han också vunnit denna otroligt påkos-

' tande tävling inte mindre än tre gånger 
och tagit andraplaceringen lika många, 
vilket berikat honom med sammanlagt 
91 300 dollars (drygt 350000 kr.) enbart 
i pris_ och varvpengar. 

Det kan ofta, när det gäller ameri
kanska tävlingsvagnar, vara svårt att 
hålla reda på fabrikaten. då största de
len av de racers som deltar i tävlingar av 
typ Indianapolis oftast fått sina namn 
antingen från ägaren, ägarens firma 
eller något annat som kan anses värt 
att stå fadder för en bil. De flesta ame
rikabyggda racervagnarna har heller 
inte från början till slut tillverkats på 
en enda fabrik, som det vanligaste är i 
Europa, utan motorn har oftast kommit 
från ett håll, chassidetaljerna från ett 
annat och karossdelarna från ett tredje 
etc. Sedan är det vanligtvis någon liten 
verkstad - ibland även den blivande 
ägaren själv och några av hans när
maste män - som av dessa spridda de
lar gör ett "hopplock", som de döper 
efter något helt annat än ursprungsde
taljerna. Denna ovana att dölja ur
sprunget har t . o. m. gått så långt 
att europeiska fabriksracers som Alfa
Romeo, Maserati, Mercedes-Benz etc. 
dyker upp på Indianapolis under namn 
som IJowes Sealfast Spec., Boyle (Piston 
Ring) Spec; eller Don Lee Spec., så att 
man nästan nödgas läsa igenom hela an
mälningsformuläret för att komma un
derfund med vad som exempelvis ligger 
under motorhuven nå respektive vagnar. 

Det är emellertid inte merit nog för 
att få starta på Indianapolis att ha en 
bra racer: föraren måste också kvalifi
cera sig inför en speciell ,kontrollkom
mission på tolv man under ledning aven 
överkontrollant från AAA (American 
Automobile Association) som ju i Ame
rika sköter om licensieringen av tävling-

.. 

ar och förare på samma sätt som FIA 
(Federation Internationale d'Automobi
le) sköter om denna sak i större delen av 
den övriga världen. Förarkontrollen bör
jar med en omfattande läkarundersök
ning, varefter varje förare får en stunds 
samtal med tävlingsledaren, som innan 
han släpper upp någon på banan ens för 
träning eller kvalificering håller ett fa
derligt förmaningstal, som går ut på att 
alla instruktioner som under tävlingens 
gång signaleras till föraren obönhörligen 
måste följas; att all sorts trick- eller 
buskörning är strängeligen förbjuden 
samt att även den minsta ohörsamhet 
medför avstängning från banan för 
minst ett år framåt. Därmed är de teo
retiska preludierna undanstökade och 
när väl depåpersonalen är färdig och de 
tretton kontrollanterna intagit sina plat
ser runt banan tar de praktiska körpro
ven sin början. 

Först gäller det att köra 10 eng. ·mil 
med en medelhastighet av 85 miles/ tim. 
(alla sträckor på Indianapolisbanan mäts 
i eng. mil och hastigheterna uttrycks i 
eng. mil per timme) vilket efter vårt 
måttsystem motsvarar ungefär 135 
km/ tim. Härvid gäller det för depå per
sonalen att vara påpasslig och genom 
signalering hålla föraren underkunnig 
om eventuella variationer i hastigheten, 
ty det enda föraren möjligtvis kan ,bedö
ma hastigheten efter är sin erfarenhet 
och varvräknaren som anger motorns 
varvtal per minut, så ett misstag i fråga 
om far ten är lätt gjort då hastighetsmä
tare saknas på de flesta racervagnar. Det 
är därför inte lätt för en förare som är 
ovan vid förhållandena på Indianapolis 
att hålla exakt den fart som fordras, me
dan däremot de, som vant sig vid banans 
särdrag, kan köra nastan hur länge som 
helst på varvtider som endast varierar 
med någon tiondedels sekund. Den som 
klarat av 85-miles-provet .får sedan öka 
farten först till 90 miles/ tim, och se
dan i tur och ordning för fyra varv i 
taget till 95, 100, 105, 110 och slutligen 
115 miles/ tim. vilket är den fart som 
varje vagn måste kunna hålla för att 
överhuvud taget kvalificera sig till "The 
500-miles Speed Classic". 

Detta var ändå bara ett förarprov -
den verkliga kvalificeringen kommer se-

T. h. Den först" 
vinnaren a.v 500 .. 
miles-tävlingen 
var en förare vid 
namn Ray Har
roun, som körde 
en "trimmad" 

l\larmon. 

IndianapolIsbanan 
är exakt 2,5 eng. 
mil i omkrets, vil
ket motsvarar un
g efär 4 km. IJThe 
)[e morial Day 500-
mile Race" g å r 
aUtså inte mind
re än 200 varv 
runt denna ovala. 
karusell med (10-
serade kurvor för 
"tt farten aldrig 
ska behöva slås 
ner alltför myc
ket. Rekordet på 
209 varv ligger 
vid ca 190 km/ tlm 

No,·1 Governor Spec. är Amerikas mo,lernas
te racer. D en 'har en V8-motor (ovan) med 
fyra öve rliggande kama..'Xlar, tre förgasare 
och koml>ressor och g er ungefär 500 hk. Lägg 
mUrke till den platta "mellan kylaren" ov~npå. 

motorn. 

nare. Eftersom vagnarna i kvalificering
en får starta en och en alltefter som de 
blir klara för det definitiva provet, så 
går det knappast att göra denna till en 
taktikkörning "enbart för att komma 
med" som exempelvis på europeiska GP
banor, utan det gäller att ta ut så myc
ket som finns i maskinerna för att kom
ma med bland de 33 utvalda ekipagen. 

Och många får kanske sedan efter 
långvariga och kostsamma förberedelser 
och ansträngande kvalificeringskörning
ar bryta tävlingen efter ' bara några få 
varvs körning - ofta på grund av nå
gon tämligen minimal orsak - och åter 
andra får se sig slagna kanske därför 
att det brustit med träningen på en bana 
av Indianapolis' karaktär. Så någon ga
ranti för en snabb och bred väg- mot 
stjärnorna är sannerligen inte racer
sporten ens i Amerika, där de stora pub
likmängderna för det mesta åtminstone 
får tävlingsarrangemangen att gå ihop 
ekonomiskt. Men hoppet finns där alltid 
hos varje förare innan tävlingen, hoppet 
som driver till oftast oanade uppoffring
ar och systematiskt arbete - hoppet om 
en verklig storseger. B. Z-i. 
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Att växter kan växa utan jord har 
länge varit känt, men det är först 

under det senaste världskriget som sa
ken fått någon större betydelse. "Hydro
ponics", som metoden att studera odling
ar i näringslösningar kallas i Amerika, 
användes i början endast i ' laboratorier. 
Det är nämligen det bästa sättet att stu
dera växternas utveckling eftersom man 
kan plantera dem i glaskärl och noga 
kontrollera den kemiska sammansätt
ningen av näringslösningarna. I det 
verkliga Hydroponics är växterna pla
cerade på ett nät som är spänt över en 
behållare innehållande näringslösning. 
Men det finns också andra former av 
Hydroponics där växterna t. ex. plan
teras i väl rengjord sand som med jäm
na mellanrum genomdränks med nä
ringsvätska. 

En av fördelarna med Hydroponics 
är att man kan odla vilka växter som 
helst ,under hela året. Hydroponics kan 
väl knappast där det finns gott om bör
dig jord mäta sig med vanligt jordbruk, 
men på andra platser där så icke är fal
let har Hydroponics stora fördelar. Som 
exempel kan nämnas att på en Hydro
ponics-farm i Japan, omfattade 220000 
m 2, skördades omkring 2 300 kg rädisor 
och hundratals ton sallad som använts 
av de amerikan:;;ka ockupationsstyrkorna. 
A v denna areal var 20 000 m2 under glas, 
resten utgjordes av cementbassänger som 
var placerade ute i det fria. 

Man har funnit att plantor lever i hu
vudsak av två slags ämnen. Dels göd-

överst ett exempel på tomatodling utan Jord, 
utförd i ett kaliforniskt laboratorium. På de 
fölJande bilderna Illustreras en enkel odlings
metod. överst spänns det paraffin behandlade 
myggnätet över kilrJet med näringsvätskan. 
Därunder placeras fröna på nätet, vars under
sida är i beröring med lösningen. På den ne
dersta bilden t. v. har kraftiga skott utveck
lat sig och kan överflyttas till sin vlLxtplats. 
lIär nedan planteras en lök 1 småsten och till 
höger därom st}s en anläggning, som tillåter 
kontinuerlig st~öm av näringsvätska frf'D re-

servoaren 'till blombädden av sand, 

• 

ningsämnen såsom kväve, fosfor, kalium, 
kalcium och magnesium. Dessa utgör den 
största viktsmängden av ämnena. Dels 
av sådana ämnen som järn, mangan, bor 
och zink, vilka endast förekommer i yt
terst små viktsmänl!,'der. Dessa ämnen 
har givetvis sina speciella uppgifter att 
fylla men man är ännu ej säker på vilka 
alla dessa uppgifter är. ' Utan bor t. ex. 
blir det inte några frön men å andra si
dan är ett överskott på bor även i så 
små mängder som 1 del på 1 000 000 
skadlig för växten. Alla ämnen som plan_ 
tan behöver kan tillföras den genom att 
upplösa dem i vatten i vilket rotsystemet 
är nedsänkt. 

, , Noggrant sett finns det inga plantor 
som växer i jord. De stora barrskogarna 
växer i vatten likaväl som sjögräset. 
Skillnaden är ätt de plantor som växer 
på, land endast har sina rotsystem helt 
och hållet omgivna aven mikroskopisk 
vattenhinna. 

Genom att variera näringslösningens 
sammansättning kan man i viss mån 
kompensera väderleksförhållandena. Nä
ringslösningen kan exempelvis ersätta 
solens verkningar till en viss grad och 
så är även fallet med det elektriska "sol
ljuset". Emellertid har man i laborato
riern,a inte något ljus som helt och hål
let kan ersätta solens. Växterna behöver 
precis som vi människor en viss cykel av 
arbete och vila eller solljus och mörker 
i annat fall blir de mycket bräckliga. 
Den riktiga proportionen mellan ljus och 
mörker finner man på sommaren då 
växterna blir som kraftigast och lämnar 
de bästa skördarna. 

Hydroponics är inte konstigare än 
man kan göra några försök hemma. Nä
ringslösningen är gjord av billiga och 
mycket vanliga kemikalier. Förutom d~s
sa behöver man inte mycket mer än en 
blomkruka, litet grus eller sand, några 
frön och ett något så när soligt fönster
bräde. 

(Forts. på sid. 18.) 



Inverterad triangelmotor 
I England experimenterar man f. n. med 

en 2-taktsmotor med ett flertal cylind
rar arrangerade i triangelform och med 
motgående kolvar. Motorn är främst a,:
sedd för far tyg, flvgplan och tyngre hl
lar och den kan arbeta antingen med di
rektinsprutning och kompressionständ
ning eller med tändning på vanligt sätt 
med gnista. Bränslet insprutas under 
högt tryck genom insprutningsventilen i 
f örbränningsrummet, som begränsas av 
de båda kolvarna. Eftersom motorn ar
betar efter 2-taktsprincipen går bränsle
pumpen med samma varvtal som vev
axlarna. Fördelarna med denna typ av 
motor ligger främst i den förhållandevis 
enkla uppbyggnaden, bortfallet av cy
lindertoppen och iförbränningsrummets 
gynnsamma form. Vidare utmärker sig 
motorn med motgående kolvar för bräns
lesnålhet och hög- litereffekt. 

Som framgår av den schematiska skis
sen av triangelmotorn är denna utrustad 
med tre vevaxlar, som liksom bildar hör
nen i triangeln och giVetvis roterar i ' 
samma riktning. Det cylinderarrange
mang, som syns på skissen, har en störs
ta Vinkel på 75 grader vid huvudvev
axeln (b3). Detta ger motorn en fasför
skjutning på 10 grader, vilket erhålles 
genom att minska den återstående vinkel
summan vid bl och b2 = (105) med 75 och 

Säkrare flygradio 

Säkerheten i luften beror i mycket hög 
grad på den noggrannhet och snabb

het med vilken de tillgängliga radioan
ordningarna fungerar. Flygtrafiken an
vänder sig för olika ändamål såsom 
radiopejling, trafik med markstationer, 
trafik med flygledare vid start och 
landning m. m. av olika våglängder, och 
det är ofta besvärligt för telegrafis
terna att snabbt och säkert skifta våg
längder för olika slag av trafik. Man 
har därför sökt automatisera operatio
nerna så att alla erforderligl!- manöver
organ på sändare och mottagare på en 
gång ställs in korrekt endast genom 
tryck på en knapp vid övergång från en 
våglängd till en annan. 

På en flygutställning i Haag har ny
lijren visats ett nytt, av Philips i Hol
land konstruerat system. som möjliggör 
samtidig manövrering av ett mycket 
stort antal inställningsorgan. Systemet 
är elektromekaniskt och medger inställ
ning av både sändare och mottagare på 
icke mindre än tolv olika våglängder 
på endast 2-10 sekunder. Precisionen 
är utomordentlig och möjliggör att även 
mindre tränad personal kan manövrera 
mycket inveckl!1de radioanläggningar. 

Schematisk skiss av trlangelmotorn. 

tar en tredjedel av återstoden. Med fas
förskjutningen menas att i samtliga r:y
lindrar leder den ena kolven över den 
andra i rörelserna i varje slag och för 
att uppnå bättre porttider .. (det g~ller 
ju här en 2-taktare) och darmed ave!! 
högre effeki; vid såväl normalt som maXi_ 
malt varv har den ledande kolven gjorts 
till utblåsningskolv. Det är just för att 
uppnå denna fasförskjutning, som man 
inte gjort en fullt omkastbar motor med 
60 gråders vinklar och fullständig ba
lansering' i varje triangulärt set. då det 
ju redan från 1930-talets tyska motorer 
med motgående kolvar är känt att man 
uppnår högre effekt genom att ge den 
ena kolven i varje cylinder någon led
ning före den andra. 

Nytt sensationsplan 
Nyligen provflögs första gången det 

amerikanska marinflygets XF7U-1, 
Cutlass. Som framgår av bilden här in
intill är det ett 
stjärtlöst plan med 
bakåtsvepta vingar. 
Cutlass är avsett 
för operation från 
hangarfartyg' och 
drivs av två reak
tionsaggregat. 

Om planets pre
standa är man efter 
vanligheten hemlig
hetsfull och nöjer 
sig med att för
klara att det har 
en maximiha\?ghet 
"över 600 mIles i 
timmen", dvs. drygt 
960 kni/ tim. Hittills 
har marinflyget be
ställt 19 ex. av ty
pen till ett pris av 
sammanlagt 10 mil
joner dollars. 

* DE VÄLKÄNDA FOKKERFABRI
kerna kommer att återuppstå i n~ ge
stalt på Amsterdams flygl!la~s Schlphol 
och man har i dagarna satt l gång .~ed 
bortschaktningar för grundEln, sager 
KLM Pressmeddelanden. SChlphol har 
valts med tanke på de goda trans]:5ort
möjligheterna, järnväg och kanal, samt 
den relativt rikliga tillgången på ar
betskraft i Amsterdam. Enligt vad en 
av Fokkerfabrikernas direktörer, ingen
jör van der Laan, meddelar så får hela 
fabriksområdet en yta på 310 000 m2 

under det att de planerade fabrikshal
larna ska omfatta sammanlagt 42 000 
m2• Byggnadsarbetet beräknas ~a fyra 
år i anspråk och när den väldIga an
läggningen blir helt färdig ber~ds sys
selsättning för 3 000 man. Då Vidare en 
utökning av arbetsstyrkan till omkring 
6 000 man förutses, måste en hel stad 
med bostadskvarter byggas i närheten. 

iC CHILES STÖRSTA KOLGRUYA 
kommer att få världens största ventIla
tionsanläggning, uppger Teknisk Uke
blad. Den kommer att väga 120 ton och 
har fyra 10 tons fläktar med en kapa: 
citet på tillsammans 17 000 mS luft l 
minuten. 

* VÄRLDENS TANKFLOTTA BE
står nu av 1863 fartyg på minst 2000 
ton med ett sammanlagt tonnage på 
över 15 miljoner ton, meddelar National 
Petroleum Council. I Europa leder Stor
britannien med 20 %, följt av No~ge 
med 11 %, Italien 2,7 %, Frankr~ke 
24 % Nederländerna 2,3 %, SverIge 
2:2 %' och Sovjet 1,1 %. 

* DET STÖRSTA FARTYG I VÄRL
den som sjösatts i år är det brittiska 
Himalaya på 31 000 bruttoton, uppger 
Nyheter från Storbritannien. Det har en 
fart av 22,5 knop och kommer att 
minska restiden London- Bombay med 
5 dagar och restiden London-Mel
bourne med 10 dagar. Byggnadstiden 
har varit tre år och kostnaderna beräk
nas till 3,5 milj. pund (50,75 milj. kr.). 
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EN ENKEL 
Fig. 8. Den färdiga tillsatsen är inbyggd i en 
liten aluminiumlåda som fullständigt sltiirmar 

hela enheten. 

O 

KORTVAGSTILLSATS 
Bland de radiokonstruktioner som 

ofta efterfrågats är en enkel kort
vågstillsats för den vanliga radio
mottagaren, där kortvågen kanske 
helt saknas eller är otillfredsställan
de. Teknik för Alla kan nu presen
tera en sådan av Jan Bellander, som 
tidligare medverkat i Tf A med en 
tniniatyrmottagare. Konstruktionen, 
som är baserad på dubbeltrloden 
6J6, är enlml och relativt billig att 
bygga, varför vi räknar med att den 
även ska lmmma väl till pass för dem 
som inte tillhör . själva eliten bland 
radioentusiasterna. 

K ristallen slår ut rören, stod det för 
några veckor sedan i TfA. Men än 

leva de gamla gudar, och i väntan på att 
kristalltrioden ska komma hit, får vi 
sysselsätta oss med vanliga trioder. I 
den kortvågstillsats, som nu ska beskri
vas, används en dubbeltriod, 6J6, som 
blandarrör - den ena trioddelen som 
oscillator och den andra som "mixer". 
Tillsatsen är avsedd att kopplas till en 
vanlig mottagare, inställd på mellan- el
ler långvåg. Konstruktionen kan lätt 
ändras för att passa olika önskemål, den 
är enkel och 'effektiv. och relativt billig 
att bygga. 

För det mesta används ju triodhexo
der och -heptoder som blandarrör. men 
användandet aven dubbeltriod medför en 
hel del fördelar. Dels blir konstruktio
nen enklare, dels erhålls lägre blandar
brus och högre signalförstärkning i 
triodblandaren än i en hexod- eller hep
todblandare. 

Fig. 2. Tlllsatsen har byggts 1 två avdelning
ar med en skärmplåt emellan. T. v. signal
kretsen L2-02 och t. h. röret 6J6 och oscllla-

torkretsen. 

Schemat har vi i fig. 1. Signalkretsen 
LZ-C2 är avstämd till den mottagna 
stationens frekvens och är kopplad till 
antennen via Ll och antenntrimmern Cl. 
Den högra triod delen (låt oss kalla den 
trioli II) är kopplad som oscillator -
det är den vanliga ECO-kopplingen så 
när som på det med Ca avkopplade ka-

ANr. 

e,. .:. HU 

.---------cy-,..---.-II -to -",.tt. 
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Fig. l. 

"---;----4-t-lfOV 01=07=80 pF trimmer 

c. 

02=60 pF variabel 
03=011=0,05 !-tF 
C4=C5=50 pF glimmer 
C6=SO pF variabel 
C8=15 pF glimmer 
Cg=storleksordn. 25 pF 
C10=SG-50 pF 
C12=2oo0 pF 
R1=SO klloohm %W 
R2=500 ohm (ev. mInd

re) ~ W 
L1. L2, La se text. 
~CgL4 avstämd tlll MF. 

todmotståndet R2, som används för att 
ge triod I en lämplig gallerförspänning. 

Anodströmmen i triod I kommer nu att 
styras dels av signalspänningen, som på
förs styrgallret, och dels av oscillator
spänningen, då ju spänningen katod
jord (vilket är detsamma som gallerför
spänningen till triod I) varierar efter
som katoden är ansluten till ett uttag på 
oscillatorspolen La. 

I anodkretsen på triod I hittar vi 
olika frekvenser, alla modulerade på 
samma sätt . som den mottagna signa
len. Bl. a. har vi en frekvens, som är 
skillnaden mellan signalfrekvens och 
oscillatorfrekvens och som kallas mel1an
frekvens. Om vi t. ex. tar in en signal 
med frekvensen 7000 kp/s och oscilla
torfrekvensen är 6400 eller 7600_ kp/s 
erhålls mellanfrekvensen 600 kp/s. Den
na frekvens tar vi ut över utgångskret
sen L4-C9 och tillför den en mottagare, 
som är inställd på mellanfrekvensen {i 
detta fall alltså 600 kp/ s = 500 m). 
Blandarsteget har omvandlat en god
tycklig frekvens till en fast mellanfrek
vens, som huvudmottagaren alltid står 
inställd på. 

Och nu till det praktiska utförandet. 
Som framgår av fig. 2, har tillsatsen 
byggts i två avdelningar med en skärm
plåt mellan. I den ena avdelningen har 
vi signalkretsen LZ-C2, i den andra ser 
vi röret 6J6 och oscillatorkretsen. Det 
hela har sedan byggts in i en liten låda 
av aluminiumplåt, som fullständigt skär
mar hela enheten (se fig. 3). Även led
ningen mellan tillsatsen och mottagaren 
är skärmad - en vanlig mikrofonled
ning kan användas. På fig. 3 kan vi se 
frontoanelen. Till vänster är mikroska
lanför den variabla kondensorn i oscil
latorkretsen, C6, och i övre högra hörnet 
är en liten ratt för signalkretsens av
stämningskondensator, C2. Nedanför 
denna är en rörhållare, som passar till 
pluggen på kabeln från nätaggregatet. 
I mitten är en kontrollampa och en 2- . 
pO'lig- strömbrytare, inkopplade som 
standbyswitch. Dessa två detaljer kan 
naturligtvis uteslutas; de sattes dit 
egentligen bara därför att det råkade 
finnas plats över på panelen. 

Vad det elektriska beträffar finns det 
en hel del att säga. Först och främst: 
avstämningskretsarna. Spolarna är lät' 
utbytbara och har lindats på spolforma 



med ca 25 mm diameter. När man be
räknar varvtalet på spolarna. bör man 
tänka på, att det i oscillatorkretsen iiI' 
lämpligt med relativt få varv på spolen 
och i stället en motsvarande större pa
rallellkondensator (C5). Det är nämligen 
så, att då man avstämmer signalkret
sen, kommer oscillatorn att ändra frek
vens, genom att den del av oscillatorspo
len. som ligger mellan katoduttaget och 
jord, är parallellkopplad med en kapa
citet C=C2, galler-katodkapaciteten i 
triod I och Ca i serie. Då man ändrar C2, 
varierar följaktligen C, varför oscilla
torns frekvens ändras. En nollkapacitet 
på 50 pF ger betydligt mindre påverkan 
-från signalkretsen än en nollkapacitet på' 
t. ex. 5 pF. Med en given variabel kon
densator i oscillatorkretsen blir band
spridningen större ju större kretsens 
nollkapacitet är. Vad katoduttaget be
träffar, rekommenderar rörfabrikanten 
1/ 4-1/ 5 av spolen mellan uttag och 
j ord. Gallerväxelspänningen i triod II 
bör vara ca 3 volt, vilket motsvarar en 
ström genom Rl på ca 60 mikroampere. 

Signalkretsen är avstämd med en re
lativt stor variabel kondensator, even
tuellt parallellkopplad med en trimmer. 
Antennkopplingsspolen har ett varvtal 
på 1/ 4-1/ 5 av L2. Under huvudschemat 
visas hur Ll kopplas då dipolantenn an
vänds. - Alla spolar har lindats med 
0,5 mm silkesbmspunnen koppartråd. 

En detalj, som kan varieras, är ut
gångskretsens utformning. Den kan gö
ras oavstämd med drossel och kopplings
kondensator, men bättre är att ha kret
sen avstämd till mellanfrekvensen. Kopp
lingen till mottagaren kan göras kapaci
tiv. som visas i schemat. eller induktiv, 
som alternativt visas nedanför huvud
schemat. 

Valet av mellanfrekvens kan vara värt 
att fundera litet över. Vad som talar för 
en relativt hög mellanfrekvens är, att 
spegelfrekvenserna undertrycks bättre; 
en låg mellanfrekvens kommer å sin sida 
att ge en något förbättrad känslighet och 
selektivitet. 

De driftspänningar, som erfordras, är 
6,3 volt 0,45 ampere för glödtråden och 
150 volt 10-15 mA som anodspänning. 
Del} som är road av det, kan ju stabili
sera anodspänningen med ett stabilisa
torrör VR-150, men för det mesta håller 
oscillatorn frekvensen även då anod
spänningen varierar så mycket som ± 
20 volt. 

Antag nu, att tillsatsen är färdig
byggd. Vi ansluter antenn och jord till 
tillsatsen, ansluter den skärmade led
ningen till antenn och jord på huvudap
paraten, som ska vara inställd på den 
ifrågavarande mellanfrekvensen, och 
ger 6J6 dess driftspänningar. Om kret
sarna är någorlunda riktigt avpassade 
hörs - får vi hoppas - telegrafikvitter 
eller något annat trevligt. Med trimmern 
C7 justeras oscillatorfrekvensen så att 
det avsedda bandet kan täckas med Ca. 
C2 inställs för högsta möjliga ljudstyrka, 
varefter avstämningen sker med C6. För 
det mesta behöver sedan C2:S inställning 
inte ändras medan man håller till inom 
ett visst band. Den, som är duktig, sät
ter fast C7 direkt på oscillatorspolen så 
att man bara behöver byta spole för att 
vara inom just det frekvensband man 
vill. 

Det kanske kan vara av intresse med 
några uppgifter om 6J6. Detta rör är ett 

T . h. den färdiga centt'umdubben för rörsvan_ 
ning och här ovan de olika delat' som ingår 1 

den. 

TfA :s verktygsserie : 

Centrumdubb för 
• 

rörsvarvning 
D en här rörcentreringen passar för 

alla rördimensioner från 1.4," till 41A.". 
Den upptar axialbelastningen med en 
71ta" stålkula och radialbelastningen med 
ett. nållager med 16 mm inre 34 mm yttre 
diameter och längden 5 mm. Om lager 
med andra dimensioner används så änd
ras dimensionerna så att de passar. 

Arbeta först huvudets insida och slut
för alla operationer (arbetsstycket kan 
inte inspännas igen efter det att utsidan 
är färdigarbetad) . Biten vänds sedan 
i chucken :varefter framsidan färdigar
betas. Härvid är slutoperationen att bor
ra oljehålet genom spetsen. Skaftet be
arbetas mellan de båda dubbarna. Där-

. efter fasas de b'åda ändarna och banan 
eller spåret för kulan ursvarvas. Gör 
stopp brickan aven bit stålplåt. 

Rörcentreringen i arbete. Tut skilinad mot de 
vanligaste typerna repar den inte eller bllr 

varm då den utsätts för tryck. 

ToppsIIden Inställs I 45° för att svarva den Borttagning av överskottsmaterial från huvu
koniska ytan. Mata långsamt och försiktigt! dets insida är visserligen inte nödvändigt men 

det minskar vikten och förhöjer utseendet. 

-h'--li- I - - s:L ~ ~~ , 
• 76 .. --I-I-~. 

,,/fIlFT 
-... _-_._---_._-

Ritning tut den beskrivna centrumdubben för rÖ1'8varvning. 

amerikanskt miniatvrrör i helglasutfö
rande. SER, dvs. Svenska Elektronrör, 
har emellertid nyligen .börjat tillver~
ningen aven serie miniatyrrör. där även 
6J6 ingår. Det är alltså mycket lätt att 
få tag på röret i Sverige. 6J6 är ett rör, 

som lämpar sig utmärkt för experiment 
på UKV. ända neråt 1 meters våglängd. 
Sockeln är 7-stifts miniatyr. 

Slutligen - gör alla ledningar så kor
ta som möjligt och lycka till med bygget. 

. Jan Bellander. 
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T. V. : TrycJdJädrar 
placeras mel~ fJä
d er s tödet och bak
hjulsramen. T. h. : 
Det ena alternativet 
för masklnelJ utrust
ning. 1) 1110tor. 2) 
Kickstart. 8) Kopp
ling. 4) Drivrem. 5) 
1: 1 Växellåda. 6) 
Kedja till drivhjulet. 
D et andra alternati
vet erhålls i ritning 

nr 8. 

Amerikansk scooler II 
(Del I publicerades i nr 1 och del III följer i nr 3) 

Nu är vi färdiga för att sätta i gång r iktigt avstånd från hjulnavet använder 
med det andra och näst sista avsnittet vi fem stycken distansrör 3% /1 långa, 

av vårt scooterbygge. Vi monterar då som kapats från ett % /I standardrör. 
först in de bakre fjädrarna, se bild. Dessa Hjulet, distansrören och kedjek:t:ansen 
är av tryckfjädertyp med en diam. av ses på en av bilderna. Bromstrumman 
1 % /I och en fri längd av 9/1. De hålls och bromsskivan är detaljerade i ritning 
på sin plats av 11/1 långa bitar av 1,4 /I nr 5. Svarva ned dem till rätta diamet
rundjärn, som går genom hålen, vilka är rar i svarven. Använd 1/1 järnplåt till 
borråde i bakhjulets ram och 3h6/1 X 2/1 trumman och 1,4/1 järnplåt till bromsski
fjäderstödet. Hylsor gjorda av %, /I rund- van. Till -bromsen används en halva av 
järn sätts över ändarna på dessa fjäder- en 4%/1 rörklammer jämte de detaljer 
hållare och säkras med låsskruvar. som visas i ritning nr 5. På den inre 

Vi övergår nu till _bakhjulsdetaljerna. ytan nitas ett vanligt bromsband fast. 
Hjulet är ett General Jumbo -14X450X6, Aven bild ser vi - hur bromsskivan 
med kullagernav. Vi behöver också en och bromstrumman monterats in i 
33-tandad kedjekrans, som finns i varje hjulet med hjälp av ';4 /1 X 6/1 bult, di
cykelaffär. F ör att få kedjekransen på stansrör och muttrar. Själva bromsen är 

.5ammQ/Jsdi!h/1f!. QJ.' .6t7.kre 1/v/ ® Ois/ans,." '" };f"s lancfa,.eI,..-,. 
5 I 3).t' /anQ,/ Sst bpho'"s. 

L/ro/ns.s/c/ ytZ \ / / ./ 
_<r N 

." / / -~ I S lond"".eI 33-lands 
7""''(' oan:;;";,.,., ri' \ / cy,fp/kpa'/eh/u! .2%' /a'"ya' ___ : I - J ./ 

----.+-- ~:n::=~?=,=:rlJ I f),s/um:srckt? /:4' /" o/", 
~.·x~:'~· ---: I I - , , .Io,,:/a':n /o.,. av- " 

Y,;',f<jä,." "'NI<i":/"_j' _ _ : ' I i,PQs.as, 2 s1 bphovs-

:~ , &,(,.ej'uINTm 
, .. .. t- ~------ ' +-------- ---' -' ".- -+~- . '4 

I I I I I I I : I l ' I 
- - +-- - :---- t- --- SeKtion seclel 6 ak;Jr';" --- d - - -- 1-'- d-----

l I 11 ' I l I , 
I I I I I I --==-====------t-+_--=--

.8-.. bsIJ..u;:r,. ~·6u11. 
. 80"_ Ssl 1,'://0-;' ~. 

6~/1. 'p/a .'aa'~ s& all cI" 
~UQ-/o"'" bu"o,.na. 

---'t--r-.... i .,alV;;-"/r!. 
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fastbultad i ramen. En bit av ett rund
järn förbinder bromsen och en vridbar 
stång i scooterns främre del. Denna 
stång är i sin tur kopplad till fotpeda
len, se ritning nr 6. 

Nästa detalj är _ s-parkstödet vars de
taljer ses i ritning nr 7. Det består av 
en lAl U rundjärnsstång, som är bockad 
såsom ritnbgen visar och fastsatt i ram
sidan medelst en fjäder, bricka och sax
pinnar samt en 1,4 /I platta med två spår
urtagningar. Den senare är fastsatt i si
doramen med två små bitar vinkeljärn. 
Spåren åstadkommer övre och nedre lås
läget för stödet och f j ädern t j än ar till 
att hålla kvar stödet i det låsläge ni öns
kar. 

Nu är det tid för att bestämma den 
drivningstyp som ni ska använda. Vi 
visar två alternativ. Det första ser vi 
på en av bilderna och är det som an
vänds i originalscootern. Det andra som 
sågs på en av bilderna . i förra numret 
är kanske enklare och lättare att instal
lera. 

I den första installationen används en -
1:1 växellåda att växla över från rem
till - kedjedrift. Tandhjulets axel f rån 
denna växellåda måste placeras i direkt 
vertikal linje med bakhjulsramens 
svängningspunkt så att k~djedrivning
en rör sig korrekt med ramen. Tandhjf 

® 



Place,.,n,yen ,På 
/"Qmens vån.s11'"1:r. 

S ,da n7ellan /no/ol'"_ 
br;;dden Iva;'t5al"Ga,. 

~2'-"----
1-1/2" 

let har åtta tänder. På växellådans and
ra axel sitter ett 4" hjul för %" kilrem. 
Ett 3%" hjul sitter på motoraxeln. Fri
gångskopplingen är detaljerad i ritning 
nr 9. Ett 2" polerat hjul är monterat i 
ett vridbart ok och det hela är fastbultat 
i golvet på ett sådant sätt att när hjulet 
lyfts genom nedpressning av fotpedalen, 
så sträcks kilremmen omkring de två 
remskivehjulen. Ritning nr 10 visar full
ständiga detalj ritningar av kickstarten 
som används till Briggs och Stratton Se
rie "N" motorn. Kuggstången kan erhål
las från någon skrotaffär. 

Ovan: Bromsen fastsatt 1 hjulet. Nedan: Fem 
distansrör - standardrör - håller tandhjulet 

på avstånd från nav och hjul. 

o 

) 

I den andra installationen visas en 
större motor, Briggs och Stratton Serie 
"B". Monterad direkt på drivaxeln är en 
centrifugalkoppling. Direkt över bak
hjulsramens drivningspunkt ligger en 
%" axel som uppbärs av två lager. På 

L),.il/ano,.dn/'?!!-"- ® 

Slo/'I".(~a,. oc,l, ,l,jlso,. v/c:! 6",4ov 

J. & ' dån> , ;O/ich &«1 

denna axel sitter ett 3,6" pitch diameter 
"B" sektion hjul och ett 8-tandat hjul. 
En "B "-sektion kilrem kopplar hjulet på 
kopplingen. En kedja förbinder tandhju
let på axeln och det på drivhjulet. 



Mc-tips 

Lätt start aven 
i 'vinterkylan 

Många motorcyklister kan ha svårig-
heter med att starta sina maskiner, 

speciellt på vintern. Så behöver det i all
mänhet inte vara, en motorcykelmotor 
kan vara anmärkningsvärt lättstartad 
om fabrikanten inte gjort det misstaget 
att välja olämpligt utväxlingsförhållan
de för kickstarten. 

Om motorn ska bli lättstartad är det 
givetvis en grundförutsättning att rätt 
olja och rätt bensin används. Att här
vidlag ange en annan regel än att man 
bör använda en t unn olja på vintern och 
en tjockare på sommaren är ogörligt då 
detta givetvis är en individuell fråga för 
olika typer av motorer. 

Under förutsättnine: att motorcyklis
ten av erfarenhet f unnit vilket bränsle 
och vilken olja. som passar hans maskin 
bäst, har han egentligen endast att iakt
ta tre detaljer för att ernå lätt start. För 
det första att det verkligen finns en 
bränsleblandning i förbränningskamma
l·en. För det andra att det framträder 
en kraftig gnista på tändstiftet och för 
det tredje att han har rätt schwung i 
kicken. Det räcker inte med en lätt spark 
på kickstartpedalen. 

Det elektriska systemet måste givetvis 
vara i bästa kondition. Ingen smuts eller 
sot får förekomma på brytarspetsar o. 
?yl. och kablarna måste regelbundet gås 
Igenom. De förslits nämligen och måste 
då er~ättas, vilket är slleciellt viktigt på 
maskmer med batteritändning. Tänd
stiftet måste vidare kontrolleras. Väsent
ligt är att rätt typ av stift används och 
att ~etta hålls s.~ rent som mÖjligt: 

For att få bransleblandnine: av önsk
värd styrka användes tidigare den meto
?e~ att, sedan rätt munstycke monterats 
l forgasaren, helt stänga gasreglaget och 
starta motorn med nästan stängd trottle. 
Som regel lämpar sig denna metod inte 
för moderna maskiner. De bör startas 
med gashandtaget öppnat omkring en 
femtedel av hela pådraget och med hel
öppet luftintag. På en del maskiner vi
sil::: det sig emellertid vara bäst med 
s~angd luft. De olika reglagens ställning 
VI~ start ~arierar givetvis enormt på 
olIka ~askmer och det är omöjligt att 
ange .. nagon gyllne regel. Väsentligt är 
att ratt munstycke används detta gäl
~er givetvis alla motorer. Erfarenhet och 
lI~struktionsböcker . ger vägledning här
VIdlag. Att öppna och stänga gashand
taget under försök till start är fullkom
ligt förkastligt. Sätt det i en bestämd 
ställning och låt det förbli där! 

~löda inte förgasaren för mycket! 
~:ansleblandningen kan då bli för fet 
~or att explodera och tändstiftet blir lätt 
overdraget med bensin. Vanligen bör en
dast flödarknallpen begagnas vid start 
av kall motor, och då endast så mycket 
att bensinen börjar sippra fram ur hå
let. 

Vid start av motorn är det lämpligt 
at t gå efter följande schema : 

1) Flöda förgasaren och sätt reglagen 
där erfarenheten visat att de står bäst. 
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Lysrör o~h likströlIl 
Lysrör och likström är ju två saker, som 

egentligen inte hör ihop. Dock finns 
det vissa fall, då man önskar dra fördel 
av lysrörens egenskaper, fast växelström 
ej finns tillgänglig. 

Då har man möjlighet, att genom in
koppling av ett vanligt ohmskt motstånd 
i kretsen köra rören på likström. Kopp
lingen framgår av fig. 1. Det tråkiga är 
dock att lysrörens goda driftsekonomi på 
växelström, blir betydligt försämrad vid 
övergång till likströmsdrift. Ett 40 watts 
rör kommer sålunda att dra ca 90 watt, 
men ljusutbytet blir ju ändå dubbelt 
jämfört med en vanlig glödlampa. ' 

Vi övergår nu till att granska de olika 
detaljerna ifig. 1 (en artikel om de 
grundläggande principerna för lysrör 
var införd i Tf A nr 3 och 4 1948 var 
till den intresserade hänvisas). ' 
. Motståndet R är det ,enda nya, som 

tIllkommer, om man jämför med kopp
lingen för växelström. Motståndet bör 
vara ca 250 ohm vid 220 volt och tåla 
minst 0,5 amp. Lämpligt kan vara att 
använda ett gammalt nätmotstånd från ' 

r---------~G'f_----------~ 

f) lJJV. R. 
Fig, l, 

en radioapparat. (Ett avbränt dylikt 
går ju lätt att laga och kan köpas bil
ligt i någon affär, som sysslar med 
radioservice.) Då motståndet blir ganska 
varmt vid längre drift, är det viktigt, 
att det placeras på sådant sätt, att skad
lig uppvärmning ej orsakas. En liten 
låda av perforerad plåt är alltså att 
rekommendera. 

Drosseln D tycker kanske någon är 
onödig, då strömmen redan begränsas 
av ett motstånd. Man får emellertid 
komma ihåg, att drosseln har två upp
gifter: 1) att begränsa strömmen och 
2) att medverka i tändningsprocessen. 
För att fylla denna senare uppgift (att 
vid brytning i startern förorsaka en 
kraftig spänningsstöt över röret) måste 
drosseln även finnas med vid likström. 
Det kan ju tyckas förargligt, att den 

2) Pressa ner kickstartpedalen en el
ler två gånger med ventillyftaren öppen. 

3) Stäng ventillyftaren och trampa ner 
pedalen tills kompressionen börjar kän
nas. 

4) Öppna ventillyftarElD igen och pres
sa ner kickstarten några centimeter. 

5) Ventillyftaren stängs, kickstarten 
tillåt s gå tillbaka till utgångsläget och 
trampas därefter ned i botten med kraft 
och schwung. 

I nästa nummer kommer några spe
ciella råd för start av 2-taktare, för vilka 
givetvis även ovanstående tips gäller. 

Ente. 

dyraste delen av armaturen endast har 
så kort tjänstgöringstid, men det är 
faktiskt ingenting att göra åt. 

Glimtändaren (Startern) används 
samma som för växelström. Dock hän
der det relativt ofta, att man får 
krångel med den detaljen vid likströms
drift. Vid en hemanläggning för eget 
bruk har man då möjlighet att utbyta 
glimtändaren mot en vanlig ringled
ningstryckknapp (bäst en med dubbla 
brytställen !) och manövrera tändnings
förloppet för hand. Man trycker då ned 
kontakten och håller den nedtryckt, tills 
rörets båda ändar börjar glöda. Då 
släpps kontakten hastigt och röret ska 
tända, om ej upprepas tändningsproce
duren. 

N u kommer emellertid ett bland de 
besvärligaste problemen vid likströms
drift: Röret kräver att polerna skiftas 
efter någon timmes bränntid (ju oftare 
desto bättre). För den sakens skull kan 
man ju ha en stickkontakt, som vänds 
ibland, en korsomkopplare eller något 
liknande. Idealet vore givetvis någon 
helautomatisk anordning, som växlar po
lerna med någon minuts mellanrum. En 
mängd sådana konstruktioner har kom
mit fram men ingen tycks fylla kraven 
i fråga om enkelhet och driftsäkerhet. 
Kommer någon av Tf A :s läsare på nå
got effektivt i den vägen, så ska nog 
redaktionen släppa till litet av det be
gränsade utrymmet för en kort beskriv
ning. 

Men det finns faktiskt fördelar med 
likströmsdrift av lysrör också. Den 
största är, att den vid vanlig enkel 
växelst römskoppling ibland ganska be
svärande stroboskopeffekten.försvinner. 
~an får i stället ett jämnt och behagligt 
l.1 us, som väl är värt det extra besvär 
man får lägga ned på armaturen. 

.. För a~t även d~, so.m har tillgång till 
vaxelstrom, ska fa nagon behållning av 
den här artikeln, ska vi titta på en myc
k~t populär koppling som framgår av 
fIg. 2. Drosseln är av den typ som an
vänds för 40 watt, 220 volt växelström. 
Rören är två stycken 20 watts, vart och 
ett med en 20 watts starter. Denna 
koppling används ofta i kök, där ett rör 
placeras mitt i taket och ett över ar
betsbänken, varvid drosseln sätts vid det 
ena röret. Kring en spegel kan man även 
med god effekt placera ut två 20 watts 
r?r, kopplade enligt denna princip. I öv
ngt kan givetvis 20-wattsrören använ
d~s i. vanlig. växelströmskoppling, var
VId fmns olIka drosslar för de olika 
spänningarna. 

Då det fortfarande är svårt att få lös 
lysrörsmaterial som hållare, starters och 
drosslar ute i allmänna handeln säljs 
sådan material t. v. av TfA:s Hobby
tjänst, varifrån förteckning kan rekvi
reras. 
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En yrkessjukdom 
övervanns ... 
I en fabrik, som bearbetade detaljer av lättmetall 
aurornatmaskiner, hade man provat olika oljor för kylning och 

smörjning av arbetsstyckena. Efter många mer eller mindre 
misslyckade försök hade man funnit ett användbart 

kylmedium, som innehöll terpenrin som huvudbeståndsdeL 

De bearbetade ytorna blev fullt godtagbara, men det visade 

sig snart att arbetarna fick svåra, eksemliknande utslag 

på händer och armar. 

En av Esso's serviceingenjörer tillkallades, och efter att ha 

ingående studerat problemet rekommenderade han en tunn 

Esso mineralolja med speciell synretisk tillsats. 

Det nya kylmediets fördelar blev snart uppenbara: 

Ytorna blev ännu bättre än förut och verktygsslitaget 

minskades. Allra viktigast ansåg en. ~llertid både 

företagsledning och arbetare den vinst vara som gjordes 
j arbetstimmar och arbetstrivsel, då de plågsamma 

utslagen försvann, 

5 V E N 5 K A PET R OL A B 5 
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- Getingarna p·ropagandakör 
Modellracerklubben Getingarna har i 

Teknik för Allas regi varit ute och 
luftat på sig under några lördagar och 
söndagar i slutet av förra året. Motala, 
Norrköping, Linköping, Malmö och Kö
penhamn har "lyckliggjorts" med racer
galor och överallt har entusiasmen för 
sporten varit stor och spontan. 

För Östgötaarrangemangen har tidi
gare redogjorts på Just nu-sidan i Tf A, 
varför här endast ska ordas om de "kon
tinentala" tävlingarna i Malmö och Kö
penhamn. 

1150 förväntansfulla danskar . hade 
infunnit sig i Idrretshuset i Köpenhamn 
och de ettriga modellracerbilarna gjorde 
en uppvisning som de goda danskarna 
sent kommer att glömma. Våra danska 
vänner började med en uppvisning av 
2 cc-bilar, vilka gjorde omkring 30 km/ 
tim på den 1/4 engelsk mil långa banan. 
"Sedan kom de svenske" och just när 
Danska Statsradiofonien gjorde sin 
radioutsändning körde Bernt Nilsson 
med sin Dooling-Railton i en fart över
stigande 180 km/ tim, vilket framkallade 
förtjusta applåder från den begeistrade 
publiken. Denna tid var egentligen nytt 
svenskt rekord men då just denna kör
ning skedde utanför ' tävlingarnas ram 
kunde rekordet tyvärr inte godkännas 
som officiellt. 

Holger Karlsson förbättrade som van
ligt sitt svenska rekord i standardklas
sen och uppnådde 100,6 km/ tim. Erik 
Thorpman förbättrade rekordet i ström
linjeklassen, vilket blev 172,3 km/tim. 
Thorpmans "padda" blir bättre för varje 
tävling och det visade sig sedan i Malmö 
att Thorpmans "padda" körde lika fort 
som Bernt Nilssons vagn i specialklas-

CB~lOl PILOT 
är en speciellt I dessa dagar aktuell konstruktion 

PILOT i cykelbilversion är helt oberoende av 
bensinransonerin gen. PILOT i motorversion är 
en otroligt bensinsnöl l iten bil, med en bräns. 
lefärbrukning av 0,25 - 0,30 Io ter per mil vid en 
hastighet av 50 km i timmen. Med e PILOT kär 
mon alltsö 16ngt pö bensinransonen. 

Det är lät! att bygga . en PILOT I Den nOfila ut
provade konstruktionen är sö enkel och vol ge· 
namtänkt och ritningarna sö tydllqa och lättlästa, 
att 0110 kunna nö ett got! resultat. Byggnadskost. 
noderna bli dessutom IÖ9a, eftersom inga dyr
bara specialdelar erfordras. 
Slind In kupongen I dag - NI erhåller 
r/tnlngn.rna om.rd .. nde oeh kan ha Er 

bU flirdlll I god tid till sommaren. 

ING. ULF CRONBERG, L6nggotan 19, Höga nös 
Sllnfl mot poströrskott följande ritningar 
1) CB-lOI PILOT il. 8 :50 plus porto. 
2) M-IOI (motorinstallation till CB-IOl) 

il. 3 :50 pins porto. 

Namn: ........•....•....•.•.•.•.•••.••.•.• 

Bostad: .................................. . 

Postadress: .............. . ..... .. .. TiA 2 
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sen och därmed får dela äran om att 
vara Sveriges snabbaste vagn just nu. 
I Köpenhamn hann Nilsson förbättra 
rekordet i specialklassen till 176,7 km/ 
tim. 

lottan dagen därpå befann sig trup
pen startklar i den flotta tennishallen i 
Limhamn utanför Malmö, där över 1 200 
personer bevittnade racerbilarnas fan
tastiska farter på masonitebanan. 

Holger Karlsson förbättrade åter sitt 
tidigare svenska rekord i standardklas
sen (var ska detta sluta?). Det nya re
kordet lyder på 102 km/tim. Thorpman 
satte nytt svenskt rekord i "paddklas
sen" och noterade 178,8 km/tim. dvs. 
samma tid som Nilsson uppnådde i spe
cialklassen. Arne Zetterströms Dooling 
snurrade 143,5 km/tim och Thorpman 
körde i katalogklassen 142 km/tim med 
sin Invader, som hade reparerats under 
natten. 

Från tävlingarna i Idrretshuset l Köpenhamn. 

Tore Svensson, den förste mästaren 
som korats i Sverige, deltog men fick 
tyvärr inte fart på sin "padda" annat 
än i depån. 

Gunnar Rosen från Cumulus i Stock
holm gjorde en roande och trevlig upp
visning med tre olika U-kontrollplan. 
Ä ven Aeroklubben i Malmö och då 
främst Terje Larsson gjorde också upp
visningar med modellflygplan. 

Dessa modellracergalor har av alla 
tecken att döma slagit väl ut och under 
1949 är truppen redan kontrakterad på 
ett flertal orter. Under ungdomsveckan i 
Ostermans marmorhallar den 3-8 ja
nuari blir det uppvisningar och sedan 
gäller det att avverka de svenska stä
derna på löpande band. Dalastäderna 
kommer först, den 30 januari kör vi i 
Örebro och därefter kommer Skånestä
derna och ytterligare ett evenemang i 
Köpenhamn i tur. Den 29 april blir det 
i samarbete med Pressens rundtur i 
Stockholm internationella tävlingar i 
Eriksdalshallen. Om inget klickar blir 
det både engelskt och schweiziskt delta
gande. Mitt i högsommaren står Små
landsstäderna i tur och om det finns nå
got kvar av bilarna vid den tiden bör 
rekorden i de olika klasserna ligga i 
nivå med de amerikanska världsrekor
den. 

Därmed skulle Getingarna ha gjort 
en storartad upphamtning av det ame
rikanska försprånget, ett försprång som 
har sin orsak i att förarna på andra 
sidan Atlanten började mycket tidigare 
än vi och även har bättre förutsätt-
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... och glöm Inte såpa gnmmlmotorn, annars 
kan den bära sig åt så här! 

Austerklubbarna 
En av de mest aktiva Auster-klubbarna 

är den trevliga Gödelövs Aero Klubb. 
Man har där ständiga serietävlingar mel
lan klubbens I och II "Division", varvid 
man huvudsakligen flyger runt polstav. 
Av de olika tävlande typerna har ordf. 
K. E. Ekdahls Auster vunnit tidsflyg· 
ningarna med 13 sek. efter golvstart ~ch 
sekr. Nils Nilssons Jakt-Musta?g hastIg
hetsflygningarna med 25 km/tlm. Racer
Mustangen noterar 34 km/tim. Det är 
inga erfarna pojkar i klubben, och re
sultaten är kanske inte så märkliga, men 
roligt har man, och intresset bara ökar. 

Efter att ha byggt över 50 modeller 
under sitt första halvår ( !) ordnade Gö
delövs Aero Klubb en trevlig utställning, 
för vilken inkomsterna anslogs till 6 nya 
Saab SAFIR. I ett senare brev skriver 
den framåtgående klubben: "Gödelövs 
Aero Klubb tackar för konstruktionen! 
När den är färdigtrimmad .fyller den 
högt ställda anspråk." 

M odellflygklubben Jaktfalken i Flen 
anordnade nyligen en lyckad uppvis

ning' av Auster-, Mustang- och dieselmo
tormodeller. 

En begeistrad publik följde de olika 
flygplanens manövrer. Klubbledaren, 
herr Henry Falkenström, som särskilt 
betonade vikten av att alla modellflygare 
skulle tillhöra en klubb och därmed få 
all den hjälp en sammansvetsad modell 
flygelit inbördes kunde åstadkomma, har 
all heder av evenemanget. Åskådarna 
blev en hel del flygerfarenheter rikare 
och många beslöt sig säkert för att gå 
med i modellflygbyggarnas hedervärda 
skrå. 

ningar för rekordslakter i stor skala. 
Där över finns "härliga kalasbanor" och 
en lagom utomhustemperatur samt ett 
enastående intresse för sporten. Intres
set här i Sverige befinner sig för när
varande i stadigt stigande och en bidra
ganae orsak till detta är just dessa 
racergalor vid vilka Getingarna visar 
sina bästa prestationer. Klubben behö
ver dock fler friska krafter och om det 
är några "getinglarver" som vill vara 
med i dansen så är det bara att kon
takta Getingarnas ordförande under 
Teknik för Allas adress. 

HS 



Axel Nygren berättar hur studierna vid Brev
skolan förde honom till kranmästarbefattningen 
i Västerås hamn. 

När Brevskolan i november förra Aret 
mottog sin millionte kursanmälan, kom 
den frAn en välbekant elev vid skolan. 
Axel Nygren frAn Västerås hade nämli
gen i augusti mAnad avslutat en kurs för 
C-behörighet som elinstallatör, och det 
var hans nya anmälan till en elverkmäs
tarekurs' som fick numret 1000000. 

Vid en jubileumsintervju berättar 
herr Nygren bl. a. följande: 

- Direkt frAn folkskolan fick jag börja 
på ASEA här i Västerås och när jag efter 
n å gra år ställdes som apparatprovare 
märkte jag rätt snart att mina teoretiska 
kunskaper inte räckte till, och tog då en 
2-årig aftonskolekurs i elektroteknik. 1936 
började jag som kranförare i hamnen och 
för några år sedan inledde jag korrespon
densstudierna, då den växlande arbets
tiden gjorde det omöjligt att studera på 
annat sätt. 

Först tog j a g en förmanskurs och sedan 

-------

fortsatte jag vid 
Brevskolan med en 
in stallatörskurs. Den 
avslutades med I{om
merskollegii exa
mensprov i Stock
holm och det betyg 

Hemma i lugn och ro och i den takt han själv 
bestämmer löser här Axel Nygren i Västerås 
de problem som Brevskolans lärare förelagt 
honom. Det blir resultat av sådana studier, 

vilket han själv berättar om här bredvid. 

jag då erhöll gjorde att jag fick min nu
varande plats som kranmästare. Fram
gången sporrade till nya tag och jag an
mälde mig till en elektrisk verkmästare
kurs, som jag nu håller på med som bäst. 

- Det betyder nya ansträngningar 
ännu en tid framåt, eller hur? 

- Ja, man får ju inget vetande gratis 
här i livet, fortsätter herr Nygren, och 
detta gäller även vid brevstudier. Men det 
är roligt att läsa när man får .grepp. om 
ämnet och det är faktiskt riktiga små 
högtidsstunder, när de rättade svarshäf
tena kommer tillbaka från läraren. 

- Om Ni skulle ge un!:domen ett rå d. 
vad skulle d e t bli? 

- Då vill jag vända mig till den arbe
tande ungdomen och förorda {örkovrun. 
Just nu är visserligen arbetsmöjligheterna 
goda, men andra tider kan komma och då 
stiger även fordringarna på kunnighet. 
Personligen kan jag också på det va r
maste rekommendera Brevskolan, so m 
alltid har elevens bästa för ögonen. Ett 
annat gott råd är att inte ta för sig för 
stort styeke av kakan på en gång, utan 
liksom smaka på d en bit för bit gen o m 
att ta ett steg i tage t. Det! a tror jag f ör
resten är det allra viktigaste vid brev
studier, slutar Axel Nygren. 

----------------------------• Verkstadsteknik: Reparatörskurser 
Montörskurser 
MaskInistkurser 

Vägbyggnads
teknik: 

Elektrotekniska 
beräkningar 

Isolations
mätningar 

Planschverk för 
yrkesunder
visning m. fl. 

Att tänka och 
diskutera 

Talarkurs 
Fackförenings
kurser 

Grundkurs i 

Härmed anmäler jag mig till 
GRUNDKURS I RADIO, som om
fattar 3 rikt illustrerade studieb rev. 
Avgiften kr. 14: - insättes sam
tidigt pA Brevs kolans pos tg irokonto 
.nr 11. 

BREVSKOLAN, Stockholm 15 

Namn: 

Bostad : 

Postadr. : 
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Ingenjörskurser 
Verkmäs!arekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets-
studiemän 

Kurser för 
planeringsmän 

Svetsningsteknik : 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Motorteknik : 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötare-
kurser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritarekurser 
Ämneskurser 

Smidesteknik : 
Verkmästarekurser Elektroteknik : 
Förmanskurser Ingenjörskurser 
Yrkeskurser Verkmästarekurser 

Maskinistkurser 
Installa törskurser 
Montörskurser 
Lärlingskurser 
Yrkeskurser 

Grovplåtslageri : 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Gjuteriteknik : 
Mästarekurser 
F örmanskurser 
Lär lingskurser 

Träförädling: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Maskinteknik : 
Konstruktörs
k urse r 

Verkmästarekurser 
Förmanskurser 

Teleteknik : 
Radiotekniker-
k ur ser 

Radio 
Signal teknik 
Yrkeskurser 
Grundkurser 
Värme- och 
sanitetsteknik : 

Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Mästarbrevskurser 
MaskInistkurser 
Yrkeskurser 

Vägmästarekurser 
Schaktmästare-
kurser 

Förmanskurser 
Yrkeskurser . 
Grundkurser I : 
Matematik 
Formelräkning o. 

tr igonometri 
Fysik och kemi 
Ritteknik 
Elektr icitetslära 
Elektromaskinlära 
Radio 
Signalteknik 
Motorlära 
Verkstadsteknik 
Specialkurser: 
Räknestickan 
Avvägning 

Realskolekurser 
Språkkurser : 
Grundkurs i 
svenska 

Sociala frågor, 
samhälifkunskap 
och ekonomi 
Kvinnan och 
hemmet 

Rättskrivning Praktisk handels-
Praktisk skrivkurs kunskap 
Engelska Musik och hobby : 
Tyska. Franska Att sjunga tm 
Ryska. Spanska gitarr eller lu ta 
Esperanto F iolspelning. 
Föreningsteknik : piano. dragspel 
Föreningskunskap Musikledarkurs 
Mötesteknik Teckn ing 
Föreningsbok- Amatörteater 
föring Orienterin g 

re skDlan~15 
Sänd prospekt öv~r de kurser jag strukit under. 

Namn : 

Bostad: 

Postadress: 
Tf A. 2 



Jordbruk utan jord 
(Forts. fr. sid. 8.) • 

Man placerar fröna på ett med nä
ringslösning fuktat läskpapper. Läsk
papperet bör placeras i en glasskål som 
sedan övert äcks med en glasskiva för att 
f ör hindra avdunstning. Efter ett par 

r Tillverka själv "' 

P I a s t (~~ans::~~rts ) 
i olika fä rger ! Metoden är 811. enkel att den 
kan utt. i hemmet. Maskiner behövs ej 
vid hantverksmässig framställning. R1I.mll
terlal finnes i handeln I Sverige och till
handah1l.IIes även av oss, om 811. önskas. 
Fullständiga rec. och arbetsbeskr. kostar 

-end. kr. 5 :-. Intet material är sä oerhört 
mängsldigt som plast, vare sig det gäller 
fabrikation eller hohhyarhptpn. 

Konstgjord bärnsten 
i alla aV8et!lIden s1I. lika den. äkta. mer än 
50 ggr dyrare, att Ni inte kan se nägon 
skillllad. kan NI även tillverka själv. Ett 
underbart material till konsthalltverk och 
hobbyarheten. Rec. o"h beskrlvn. kr. 3 :50. 

Har Ni i övrigt nägot prnhlE'm av kem.· 
tekn. natur, kunna vi troligen lösa det ät 
Er. V1I.rt konsultatlollsarvode ä r fr1l.n kr. 
3 :- för enk!. rec. och uppll.t 10 :- för mer 
omfa ttande fr1l.gor. Rec. och bes kr. sändes 
mot efterkrav. 
Norrktiplngs Gomlo Kem.lndustrl, Konsult . 
avdelning T , Bredgotan 30, NORRKöPING 

'- Namnet garantera r kvalite ll . 

I 

Hobbyinfresserade! 
Har Ni erhållit vår prislista över 
Elektrisk materiel och Radiode
lar? Om inte, skriv namn och 
adress, så sända vi 'den omgå
ende. 

AB. B EVA -T E K N I K 
Grevturegatan 22 - Stockholm. 

& STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

dagar kan man iakt ta hur små rotspet
sar har brutit sig igenom fröskalet. En
dast de kraftigaste fröna bör anvälldas 
vid experiment. Dessa avlägsnas nu från 
läskpapperet och placeras på ett mygg
nät som man doppat i smält paraffin 
och sedan skakat så att man fått mask
hålen öppna. Detta nät placeras sedan 
över en glasskål som man fyller ända 
upp till nätet med utspädd näringslös
ning. Efter en liten tid kommer fröna 
att sända ned rötter som är i stånd att 
uppta näringsämnena ur lösningen. 

När plantan sedan blivit ungefär 2,5 
till 3 cm hög kan den flytt~s över till en 
blomkruka fylld med väl rengjord sand 
eller grus. I bottnen på denna kruka 
placeras lämpligen en glasskiva stor nog 
att täcka hålet. På detta sätt kan nä
ringslösningen passera igenom under det 
att sanden endast tjänar som stöd för 
plantan. De bästa resultaten erhålls om 
man ständigt låter näringslösning drop
pa ned i sanden men det går också bra 
att med jämna mellaprum hälla på så 
mycket lösnin!!' att det går tvärs igenom 
krukan och samlas upp i den skål so~ 
bör ha placerats under densamma. 

Det finns egentligen inte någon for
mel för näringslösningen som man kan 
säga att den är den allra bästa utan 
varje planta och varje förh ållande ford
rar en liten variation i vätskans sam
mansättning. Att komponera den rätta 
formeln är en uppgift för den som vill 
experimentera. 

Som utgångspunkt kan man emellertid 
använda sig aven sammansättning som 
är utprovad av olika plantfysiologer och 
som har visat sig lämplig för experi
ment i mindre skala. 

A. 
Superfosfat 
Natriumnitrat 
Magnesiumsulfat 
Kaliumklorid 

B. 
Bor 
Mangansulfat 
Zinksulfat 
Kopparsulfat 

C. 

2 tesked. 
1 
2,5 " 
1 

1 
1 
1 
1h 

" 

" 
" 
" 
" 

Ferric Citrat 1;4,,, 

Av dessa kemikalier är kopparsulfatet 
giftigt men de övriga tämligen ofarliga. 
De första fyra salterna (A.) löses var 
för sig i ungefär 1 liter vatten. När de 
är f ullständigt lösta blandas de och vat
ten tillsätts i så stor mängd att den slut
liga lösningen får en volym av cirka 19 
liter. Detta är den del av näringslös
ningen som innehåller gödningsämnena. 

I ca 2 liter vatten löses nu bor, man
gansuUat och zinksulfat. När dessa ke
mikalier är helt lösta tillsätts koppar-

,I'-'~':;";~-':=;~;';";~-;~~';~~'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-;1-
2-4 m1l.naders utbildningskurser till bilrepa ratörer börja den 7 febr ., 7 mars 
och 4 april 1949. 

I SV E~ !c':!:s~o?b~e~~ :s~ ~c~ elektri ska svetsningskurser med p ra kt ik sam t i 
• 3 och 6 veckors gas- elle r elekt ri ska syetsning sku rser med p ra ktik börja den • i H A ~f~r'E7 tsr~o~ ~a~i~ 1; 9. i 
I 

5 m1\nader s handelskurs i prakt isk kon to rsut bild ning bör jar den 25 jan. 1949. , 
Prospekt och upplysnin gar mot tvd por ton, dd tidningens n amn t:ngives . ! 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA, 
• DöBElLNSGATAN 9 S K ö V D El Tel . 1249 i . _._._._._._._._._._._. __ ._._._._._._._._._._._._~~ 
18 TEKNIK för A LLA 14/1 1949 

sulfatet. Ferriccitratet löses för sig i 
ungefär en liter vatten och tillsätt s till 
den andra lösningen strax före använ
dandet. De två sista lösningarna (B och 
C) är lösningar som 'kan förvaras länge. 
A v dem behöver man nämligen ta mycket 
litet åt gången. Av lösning B tillsätts 2 
teskedar till var 19:e liter. Av lösning C 
tillsätts en tesked pr liter. 

Även om Hydroponics inte kommer att 
revolutionera jordbruket så kan det bli 
en trevlig hobby. Genom att experimen
tera med olika lösningar kommer man 
snart underfund med vilka uppgifter de 
olika ämnena har att fylla. Kväve t. ex. 
fordras ,för att bilda lövverket, magne
sium för att ge starka färger och 
bor för att växterna ska kunna fortplan
ta sig. 
. Lökar trivs 'också mycket bra i nä
ringslösningen och om man sätter dem 
i lösningen ca 2 månader eller så före 
påsk så kan man sedan ha hela huset 
fullt med vackra blommor. L. J. A. 

Sydamerika 
(Forts. fr. sid 4.) 

public F-84 Thunderjet, men är ändå 
ganska speciell vad detaljutformningen 
beträffar. Luftintaget i nosen är delat 
på ett mycket originellt sätt och dess
utom har reaktionsluftmunstycket i 
stiärten fått en mycket, ovanlig utform
ning. Förarplatsen är placerad extremt 
långt :r.:am på flygkroppen men har inte 
den numera gängse droppformade huven 
i heldraget plexiglas utan den tidigare 
vanliga typen med "rutor". För övrigt 
är Pulqui ett konventionellt lågvingat 
monoplan med infällbart landställ av , 
noshjulstyp. 

I juli 1948 gjorde ytterligare en ny 
Cordoba-byggd flygplantyp sin debut, 
nämligen det tvåmotoriga ensitsiga 
jakt- och attackplanet I.Ae.30 Namcu. 
Planet har konstruerats under ledning 
av tre italienska konstruktörer, nämligen 
hrr Pallavicino (tidigare teknisk direk
tör vid Cap ron i-fabrikerna i Bergamacha 
i Italien), Caviraghi och Ferretti. Trots 
denna starka italienska representation 
uppvisar Namcu tydligt märkbara lik
heter m~d engelsmännens de Havilland 
Hornet, mest kanske på grund av att 
motorutrustningen är praktiskt taget 
identisk . på N amcu och Hornet, nämligen 
två Rolls-Royce Merlin på 1 800 hk var
dera. Stjärtparti och flygkropp har dock 
en något avvikande utformning, vartill 
kommer att N amcu i motsats till Hornet 
är en helmetallkonstruktion. Planet har 
en spännvidd på 15 m och toppfarten be
räknas till ca 700 km/ tim. N ägon serie
tillverkning av denna typ har väl vid 
detta laget knappast hunnit påbörjas. 

I.Ae.31 Colibri är beteckningen på ett 
litet tvåsitsigt skolflygplan som prov
flögs för första gången förra året. Coli
br i är byggd helt i trä och utrustad med 
en 150 hk radrnotor av typ Cirrus Major, 
vilken ger planet en toppfart på 235 
km/ tim. Landningsfarten är 60 km/ tim. 
Inte heller bet räffande Colibri är det 
känt om serietillverkning igångsatts. 

Det har kostat Argentina massor av 
pengar att bygga upp en flygindustri 
sådan som Instituto Aerotecnico och tyd
ligt är att man har stora svårigheter 
med att skaffa kvalificerade tekniker in
om landet. De uppnådda ' resultaten är 
emellertid aktningsvärda . 



Ur e~tltsias tiska 
brev från 
NIG-studerande 

_ "studierna går s1inbhare" 
_ " bättre minne och lä ttare fö r 
• att lä ra" 
_ " lä tta re att inlä ra hreven .biittre 

överblick" 
_ "uppmuntrande och stimule-

rande" . 
_ "mycket liittare att assimilera 

kunskaperna" 
_ " har på allt sätt kunnat stu-

dera effektivt" 
_ "fortare att få glosor och frllser 

att fastna och sitta sökrare" 
_ " mycket be tyde lsefull" 
_ "man konullcr lättare ihåg" 
_ "helt ny syn på de proble m . 

som jag haft att brottas med" 
_ "ett stabi lt underlag för fort

sa tta studier. mycket bra" 

Kl år väl ont 
för bland annat 

1 A lltid nya kurser 

2. Individuell studieplanering 
alla störr e kurser 

3 Specia lister som lärare 

4 Studieresor till fönnånspriser 

5 Låga kursavg ifte rc·ch m ånads-
betlllningar 

NKI bur 
No"d~ns störstu 

kursprogrunI 

Var för sk all Ni arbeta hårdare än nödvändigt när det finns metoder 
som gör a tt Ni kan lära a llt lättare och snabbare? 

Varför "läsa om och läsa om" och ändå glömma när det finns metoder 
som gör att det Ni läser fastnar fortare och sitter k var l ~ingrel' 

Varför hålla på med varje sak längre än Ni behöver när' det fi~ns meto
der som gör att Ni på samma tid k an hinna med mycket lICIer1' 

Dessa metoder finner Ni i den nya fri
kurs i studieteknik, som alla studerande 
få del av när de börja vid NK!. 

kologerna doc. Torsten Husen vid Stock
holms Högskola och fil.lic. Rjörn Sjövall 
vid NIG-skolans psykotekniska avdel
ning. Ni får utförlig broschyr om frikur
sen,dåNi sänder in kupongen h är nedan. 

Kursen har i samarbete med NKI-sko
lans kursledning utarbetats av fackpsy-

Gratis -

r INDUSTRI OCH TEKNIK -, HANDEl OCH KONTOR 
-I 

I Ingenjörsutbildning 
per korrespondens 
inom 15 olika fack 
Arbetsledarekurser 
med psykologi 
Tekniska gymnasie
kurser 
Tekniska fackstudier 
(ör utb' ldning till 
bl. a.: 
- bilreparatör 
- byggmästare 
- chaufför 
- dessinatör 
- el-installatör 
- el-montör 
- flygmaskinist 
- flygmekaniker 
- f lygmontör 
- förman 
- jorclbruks-

mekaniker 
- kemist 
- laborant 
- landmaskinist 

och sjömaskinist 
- luftnaviga tör 
- priva tflygare 
- ri ta re 
- rörmo ntör 
- segelflygare 
- svetsare 
- trafik.f1 ygare 
- verkmästa re 
- vägmästare 
- värmelednings-

sköta re 
Matc.natikk!.!rser 
Arbctslcdning 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Motorteknik 
Bilteknik 

Flygteknik 
Värme och sanitet 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten
byggnadsteknik 
Textilteknik 
Trä-, cellulosa- och 
pappersteknik 
Kemi och kemisk 
teknologi 
Gjuteriteknik 

Fullständig handels
skola pe r korrespon 
dens 
HandelsgyllUUlsle
kurser till ny 
privatistexamen 
Påbyggnadskurser 
till handelsgymnasiet 

Företagsekonomiska 
I{UfSe r 

FÖ1-säljnings- och 
offert ingenjörskurs 
Indust ri -kameral kurs 
Handelskorrespondens 
Bokföringskurser 
Kontorsorganisation 
Försäljningskurser 
Reklamkurser 
Detaljhandelskurser 

TECKNING OCH 
NYTTOKONST 

Merkantil sjöfarlsut
bildning för anställda 
inom spedition, 
skeppsmäkleri och 
rederirörelse 

SPRÅKKURSER I ---- - ------
REALSKOLA OCH Ny börjare- och fort-I 

GYMNASIUM siitl n illg'sl<urse r i: 
Allmän teckningslära en~c lska, franska, 
Geometriskt Kurser till realexa- tys!ca , ryska , spanska'l 
perspektiv men och praktisk italienska, portugi-
Färglära l ealexamen ~ is!{a ,.. laUn och 
Stofftecknl' ng gr ekiska I Kurser för student-
Konl position examen 
F igurteckning ANDRA KURSER 1 Landskapsteckning Klasskurser och _________ . 
IIlust ra tionsleckning ämneskurser 
l\Ilålningsteknik In trädeskurser till SOCIALA STUDIER 1 
Rekla mkonst seminarier. sk ogssko- PSY1<OLOGJ 

l_l\Il~O~d~(~te~c~k~n~in~g ___ ~I~or~.~p~ol~i~SS~k~o_lo~r~m_. ~f_'.~~_lU_S_·_l i_('_r_E_OR_II ___ . ___ 

TILL N Kl-SKOLAN, S:t Eriksgatan 33, STOCKHOLM 12 
Sä nd m ig u tan k os tnad N IO-skola ns stora ku rsp rogram j.;mtc 'Il,c
c ia!broschyr för det som jag ovan s truki t under. 
Antecke R mig ä ven för gratisp renumer a tio n på Er tidskrift 
PÅ FRITID under 1949. 
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TiU salu: 
BEG. RADIOl\lATERIAL. Elit R adio, Malmö 7. 

RÄKNESTICKA, A. W. Fabel' Castell "Darm
stadt .. l / 54. Bo Södel'lind, Dalag. 20, Sthlm. 

REX MOTORCYKEL moc1./37 98 cc 285:-, 
nyborrad, nya däck. Erik n. Näslund. Und rom 

BEG. RADIORöU, transformatorer, spo lar, 
!lrosslar, kondensatorer, högtalare. hörlurar 
m. m. Ny gitarr kostat 00: - säljes för 80: - . 
Magnet f. I1o, bilgen. o. startmotorer. l st. 
magnet Bosch Zu 6. F. Lindquist, nr 8, Torna
Hällestad. 

:UC.-l\10TOR 350 cc sV. HVA med sumpsmörj
ning fullt kompl. körklar m. mngn., förg ., 
reglage o . kedjor 225: - . T. J ohansson, Box 
-lO. Raus. 

URi\IAl{EIUVERRTYG t ill salu, garanteras 
som nya. Skriv till "Suar affär", Tf A, Box 
3137. Stockholm 3. 

)lC. 500 sida märke New Imper ial 525:-, 
skatt o. försäkring beta ld. Svar ti ll Stig Kihl, 
Korsbacken. Lännäs, tel. AlItorp 32. 

AUTOi\f. KOPPL. lämplig för mC.-bi! 125:-. 
Uppl. m. p. G. Wigersand, Hertsjö, Bollnäs. 

SKIVV ÄXLAUE, Garrard med vo lymkontroll 
men utan skäp 180: -. N. FaJlden, Nybrog. 
29, Falun. 

POTATISTVÄTTi\rASKIN. ny 100: - m. lig
gande, r oterande trummel. Rymd 100 lit., fö r 
handkraft. Gerfast Aktiebolag, Osby. 

STYRSNÄCKA med ratt 25 : -, hjul 24 X2" 
med ring 25: -. bilratt 5: - . el-ur batteri
drivet 25: - , blIvärmare 220 volt 22: -, ka
mera 4 x4 cm tar bra bilder 80: -, Flygpa
raden. AJIers 29: -. radio, batte ri med högt. 
25: -, radio nätanslut, 220 V 25: -. Sv. t. 
Martin Johan sson, Postfack 20, Knätte. 

)lC. SUPREl\fE 178 cc mod./37, i nreg. och 
fullt körklar. n ya däck, ny mot. kedja 300: -. 
Sv. t. Bet:ndt Lnndgren, Bjurbäck. 

EL. LöDKOLVAR S-märkta 100 W 127 e l. 
220 Vend. 13 : 50. Voltmeter Iik-växelstr. mät 
omr. 0--12 o. 0--240 V 15: -. Sladd I. m. 10 m. 
gummlk. 17: -. Sven TlhoreH, Töreboda. 

DIESELMOT. 1/10 hk nya o. beg. förmänI. pr. 
U ppl. m . p. Sven ThoreII. Töreboda. 

LV. BAKHJ., luftg. 25: -. Box 46, Annelöv. 

LUFTGEVÄR, lä mpl. tör jakt ä smävilt, har 
kos t . 120: - nn 00: -. Sv. t. "K. S .... Skanse
bo, Slätrnon. 

GJUTGODS Ull triisvarv delvis bearb. Arne 
Steen. Box 38, Vittaryd. 

AGFA FILl\fKAl\fERA 16 mm säljes eHer by
tes m ot spegelretlex- elle r annan bättre ka
mera. Ett flertal kameror, även delar till ka
meror säljes, Uppgiv önskemäl. Lista m. 
porto. D. Carlson, Box 78. Hldingsta. 

EL-CYKELl\fOT. 24 V l hk m. pädi-ag sälj. t_ 
högstbj. 1. Likars, Ö. Husarg. 6, Göteborg. 

UTOMB.-l\fOT. Johnson Sea Horse 24 hk ny
genomgängen pä verkstad säljes bllllgt. An
bud önsk. Svar till "K. L.", p. r .• Gävle. 

MC-BIL PILOT med J ap mot. 250 cc sv., l 
s t . fläkt 130 V, 2 st. damcykl. nya 190: - pr 
st., . 2 st. förg. för lättv. 33: - pr st., .1 st. 
slagverk med 2 st. trnmm or, l st. 1000 cc mo
tor HVA. Uppl. m. p . t. Erikstuds Cykelaffär, 
Erikstad. . 

DIESELl\fOTOR 21/2 cc 35: -, Internationa l 
radio 4 r . 110 V 25: - . Gashandt. t. Iv. 3:-. 
M. Karlsson. Huleberg, Redvägsbrunn. 

UNIVERSALlIl0TORER heikapsi. l-fas 220 V 
120 W 115: -, d:o 25 ' V 35: -, d:o vent. kap. 
1/50 H . 50: - nya. Gu mmikab. 2 XO,75 kvmm 
0:65 m, d :o 3X1 kvmm 1:10. N. V. Anders
son. Box 21. Kvännm. 

REX JAP MC. -29 175 cc nyborr. 325 :- , Rex 
Iv. 1939 nyren . 350: -, EB mc. mot. 175 cc 
trasig 20: -, 3 st. cykelgen. l ny 25: -, 3 st. 
mC.-magn. 20: - pr st., relä 6 V 7: -, gen. 
12 V 50: -. Sv. t. A. Andel' son, Box 2083, Sala. 

;\lC.-RAl\f 350 cc m. centralffj. framg., skär
mar. sadel, fotst., trämre o. bakre o. s. v. di\·. 
tillb. 75 : - . Sadelt. pass. ovan st. 15: -, mc.
ram m . centralfj. gatf, pass. BSA 350 cc 60 :-, 
3-väx!. växe ll . f . 350 cc. mc. komp!. 60: -, e!. 
s ignalh. f. mc. 6 V 10: -. lIfC.styre m. frilL 
broms o. gashandt. 15: -. S. J ohansson. Box 
]4, Ramiösa. 

CYKEL-VÄXEL, skidor m . stav. o. bind., l par 
bindn. sälj. t. högstbj. Å. Larsson, Segerby. 

OPEL l\fOT. 24 hk 275: -, Chevrolet 40 hl, 
150 : -, mc. skidor 40: - , tj. fr.-gaffel ly. 
20: -, HD väx.-Iäda 50: -, fj. bakdyna 15:-, 
2 st. def. HD v.- Illd. 15: - st., kompl. 1-po!. 

~J\> f\ ""d-U u.iA.l~~allnonfe 
Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 

2:- per rad (ca 34 typer) . För!kottslik vid, 
kontant eller in!a! t d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten m dste vara tydliga - maskin
!krivna eller textade. Vi ansvarar icke lår 
otydligt skrivna eller starkt lörkortade manu!. 

mag. 15: -. def. 1- 2-pol. mag. 10 : - st., 
förg. AIDal 25: -, oljep. 15: -. kompi. syäng
hjul h'. 25: - . bak n av HD 15: -, beg. cylind .• 
kedj ., ramar, drey, kngghjul, ventil m. m. 
Erik Jakohsson, 7 Tvärgat. 50, Gä,·le. 

LV-;\lOT. ILO 98 cc kompi. m. förg ., magn. O. 
yäxell. fullt körkl. 150: -, e". byte m. skiv
växl. Bakhj. 26x2" m. nytt drev O. pr. gum
mi 40: -. Tank av pr. plllt pass. Iv. 7: -. 
Skrivmaskin beg. i pr. skick 100: - . Ingem a r 
Andersson. Dala-Brunsberg. 

DRAGSP. PUINCESS 5 rad . 70/80 tango i bra 
sk. m. n. ny bälg 180: -, etui med!, T. Jo
hansson. Box 40. Rau s. 

nC.-IIIOT. RALEJGII 250 cc sv. fullt kompl. 
körk!. m. magn. förg., kedj. O. regI. 175: -, 
mc.-hj. 3,25 x 19 m. g um .. drev O. b romstr . bak 
90: -, fram 70: -. mc.-strälk. modern typ m. 
hel- O. halvlj. 30: -, vulstd. 26x3 80 % 35:-. 
T. J ohansson, Box 40, Rans. 

SAROLEA DRAGST.-nOT. 500 cc 35 ärs. 4-
väx l. läda, 2-väx!. läd a u t. kick 35: -. Chev
ro let last. växeJJ. felfri 75 : - . Dodge 4-cyl. 
bli -mot. komp!. m. start, gen. O. växel, körd 
20 t1m. sedan borrn. 250: -. Sarolea mc. 500 
cc kompl. m. nt. mot. O. växel, r egist., l st. 
d:o HVA 27 ärs. HD r am 1000 cc m. styre. 
skärm. o. framhj. Sv. t. "lIfc". Box 55. Urs
hult. tel. 163 ett. kl. 17. 

l\fODELLl\IOTORAGG. Champion tändstift 
V-l, V-2 O. V-3 3:50 + porto, 0 :30 vid försk.
Iikv. postanv. Sven ThoreJJ, Töreboda. 

REX Iv 98 cc k ompl. n. hjo 60:-. Leif Johans
son, össby. ö!.-Eketorp. 

AG}' A BÄLGK. 4 x 6'h m. läderv. i g . sk. 
40 :-. Blixt Iv. m. fl framg. i pr. sk. 400 :-, 
värme-e!. 6 V 45:-, armb.-ur m. länk näg. beg. 
50 :-, radio 3·rö r felfri 15 :-, dynamolampa 
8 :-, fläktm. 5 :-. T. Söder lid, Odensäkra, Vä-
ring. ___________ _____ _ 

i\IC l\fOTOR Puck 250 cc 55 :- . Nedmontera
de FN. J ap och Indian mc., l st. Indian växel
I. 50 :-. Me-bjul äldre mod. 45 :-. Sve. cbils
chassie 40 :- , l st. kantmaskin som ny 800 :-. 
Antika benkaffepannor 35:- st., l st. BSA 500 
cc 1.700:- . B'. Clemensson. Vunsbro. 

Önskas köpa: 
I;V.-l\IOT. komp!. Syen ThoreJJ, T öreboda. 

DRAGSPEL 2-rad . e . d. Svar med beskr. o. 
pris till "Nybörjare", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

HD 350--500 cc el. I ndian 600--750 cc gärna 
defekt, köpes. Hugo Broms, Berzelieberg, 
Upp la nds- Väs by. 

PLASTICOR-l\rASKI N. beg. men felfri. Svar 
m. pr. t . "Plasticor". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

l\lC.-BAKHJUL kompl. m. bromstr., drev o. 
gummi. Svar med uppgift om p r is t. Einar 
Andersson, Dala-Brunsberg. 

B UICK 6·CYI. -31, ev. delvis. Svar till John 
Johansson. Jönslanna, Särestad. 

lUC-IIIOT. 250 cc i gott sk ick med magn., törg., 
väx!. helst 2-takt. Svar med beskrivning o. 
pris. H. Svan ström, Box 91, Päryd .-

IID-lUOTOUCYKEL event. motor 500--1200 cc. 
H. J ohansson . Kv. ö lands KäJJaberg. 

DIESEL 1/ 10 hk. Syen 'l'horell, Töreboda. 

AXEL t. HD baknav felfri. A. Ahlgren, Dal
fors. 

BJ~G. nc. 98-250 cc gärna äldre modell reg. 
o. körklar köpes kontant. Sv. med beskr. o. 
Higsta pris till E. ASlnnd, Granll.sby. 

SI{JtÄ~lSJ{ . -BltOWN. T. Sjöberg, Svarvnrhö!e. • 

UTO;\mORDS~I. I10 m. "1. K .", Bosg. lIIofalla. 

SALONGSGEVÄR gärna l1alvautomatiskt. H. 
Braun, Glimminge. 

}'ÖUSTIiL. modellsyal'\-, dubbhöjd min st 6 
cm. :\'ot. S. Bjerre, Kalmar. 

OBJEKTIV, ana st. f. 6,5-10,5, ljusstyrka om
kring 1:4,5. E . Lundquister, Björstorpsv. 33, • 
Tidaholm. 

Bytes: 
RESERADIO S. ny bytes m. skrivJIlask in i b. 
skick. E. Salomonsson . Gaslunda. llemsjö. 

Diverse: 
.\GARR AV LÄTTV.-)(C. Cylindrar borr:ls. 
Pri s!. ö"er delar till h ' . och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Si bräcka. 

O;\rUUD antages för populiir cigarrettändare 
samt munstycke. S\\'ema, an1. 4. Malmö H. 

VINSTRÄTT i 1700 premieobligationer erll. 
/'(. medlemsl;ap i Obligationsäg. Centra lföl'. 
N . uppl. fr. Åke Svensson, Kristinefors. 

Förstklassig lonIråd 0 ,1 mm lör 

IRÄDINSPElNINGSAGGR EGAl 
Wire recorders 

Spolar i amerikan kt standardformat 
med 'h timmes speltid. motsyarande en 
träd hast ighet av c:a % meter/sek., (2 
fot/sek .). Pris Kr. 26: -. 
Spolar för 15 min. speltid. Pris Kr.I6:-
Radioaffärer erhäJla rabatt för äter-

försäljning. 

Re kvirera omedelbart frän 

REIS RlDIO 
Polhemsplat8en 2 - Göteborg. 

Husqvarna och Monark, BSA 
120 cc motorcyklar fö r omg. lev. Säljas 
även pä avb. Fraktfritt. 

SJöGRENS CYKELV .• A.tvidaberg. 

Rymdens giganter 
heter det senaste numret av Allhems 
flygböcker. Författare 'är redaktör Hans 
G. Andersson, välkänd inte minst från 
Tf A :s spalter, där han medverkat med 
uppskattade flygartikIar, och därmed äl' 
det också sagt att det är ett förstklas
sigt arbete som släppts ut. Vad redaktör 
Andersson inte vet om olika flygplans
typer är knappast värt att veta, och i 
detta arbete har han givmilt delat med 
sig av sitt vetande om jätteplanens ut
veckling från en anspråkslös början före 
först a världskriget fram till dagens och 
morgondagens flygjättar. Kommer där
till att bildmaterialet är ypperligt, så 
behövs det knanoast någon ytterligare 
rekommendation av boken. 

Seriens nio volymer finns numera 
. också inbundna tre och tre i halvfranska 
band. varför den som önskar ett sam
lat verk om det moderna flyget och 
dess bakgrund här kan få det i ett be
kvämt format. 

Tips för vintercykling 
D et är säkerligen vars och ens erfaren-

het att vid cykelåkning vintertid snön 
vid vissa tillfällen hal' benägenhet att 
fastna i gafflarna och rockskyddet så att 
till slut hjulen ej går runt. Detta för
hindras effektivt genom att knyta ett 
snöre om hjulet. För varje varv skrapar 
snöret bort snön innan den packar sig 
och hjulen går alltid lika lätt. Visserli
gen bultar det litet. i synnerhet om ge
neratorn till belysningen är påkopplad, 
men denna olägenhet uppvägs av att 
hjulen ej "snöar igen". 

Hj. E. 
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Hermods em lekn-lska I-Iol-er·: :':~~;:2k:"'~'~~::' 
• SI)eld oyer den kurs, under 

Yilke ll jag dragit ett streck, 

5 
O R • samt ]{Ol'l"eSI)olldens, Hermods 

månadstidning. 

~ är I säkra vägar : ~ii1tir 
• 

Maskintekni sk 
fö r mans l;;:urs 

El. montl!~s· 
kurser 

El. maskinIst
ku r ser 

Grunulliggande 
ku rser fö r 
elektrotek niker 

Byggnad8telo dk : 

Hermods ingenjörskurser på olika 

linjer följer de högre tekniska läro· 

verkens kursplaner. De kräver arbete, 

men så vinner också den hermodsut· 

bildade respekt hos arbetsgivarna, 

som väl känner hermodskursernas 

kvalitet. 

I likhet med vAra övriga kurser kan ingen· 

jörskurserna läsas pä fritid parallellt med 

att värdefull praktik inhämtas. Arbets

schemat är sä upplagt, att studierna stegvis 

leder till målet. Första tredjedelen av kursen 

motsvarar t. ex. en förmans- eller verk

mästareutbildning - en påtaglig fördel, som 

uppskattas av dra elever. Andra tredjedelen 

ger gott och väl en s. k. teknikerutbildning, 

och efter genomgängen sista tredjedel av· 

lägges ingenjörsexamen. 

Hos Hermods kan Ni säledes skaffa Er full· 

ständig utbildning för olika branscher och 

Måi· o. Yerk~istinii linje 

EJeklrlleknisk lilje 

BYllnadsleknisk linje 

Kelisk-Iekllisk linje 

Merkanlil-teknisk ·Iilje 

• 

Verkstausteknisk 
förmauskurs 
meu examen 

• 
l\!otorteknl sk 

yerkmä.st.·knrs 
Motortel<nlsk 

• 
förrnaIl skurs 

Gjutmlistareku r s 
Specialkurs för 

• 
arbetsledare 

Specia lkurser fö r 
lärlingar 

• HlIllfasthetslära 
Ma skinritning 

• 
Toleranser och 
passningar 

Materiallära 

• 
Materialprovni ng 
)Ietallografi 

• 

Stli lets o. jiirnets 
anvii lldlling 

Gjuteriteknik 

• 

~W tverktyg och 
miitmetouer 

Verktygs_ 

• 

maskiner och 
verktyg för 
spllnhildande 
formgivning 

• Värmebehand
lings· o. smides· 
teknik 

• 
Elsvetsnlng 
Gassvetsning 

I 
l!'örbrä nn!ngs

motor er 
Beskr ivande 

o!il{a befattningar. Men Ni kan också få I 
individ u lit anpassad fortbildnin,g. Tiotusen- • 

tals yrkesarbetare har hos Hermods lärt sig I 
räkna, att använda räknestickan, att läsa en 

maskinlä ra 
·Skötsel och d rift 

av ling~!l.nJ1e
anlägg nIngar 

Ångmasldner 
Kylteknik 
Arbetsstudier 

(ver kstads-, 
konfektlons- och 
textilindustri) 

• ritning osv. Många ingenjörer och arbets

ledare bar kompletterat sin utbildning med • 

arbetsstudier, arbetspsykologi, nOmOgrafi, . 

industriell organisation, arbetarskydd, före

tagsekonomiska ämnen oeh andra speCial- ' 

ämnen. • 
Ni som vill framåt, nå bättre trivsel . 

och bättre villkor, skall läsa hos Her- . 

mods. Begär studiehandboken Tek- . 

nisk utbildning och diskutera gärna 

Edra studieproblem med Hermods er- ' 

1Il e r kantU
t elmls k Wiren. 
Jörs~urs .. 
Flygte knlJ< : 
F lygteknisk 
förman skurs 

Kur s tör flyg
mekaniker 

Meteorologi 
Aerodynamik 
H ållfasthets- o. 
materiallä r a för 
flygmekaniker 

F lygplanlär a 
Flygmotorer 
Flygplan
instrument 

Luftfa r tslag
stIftning 

E lektroteknik : 

I~~t~~~~~~~f:* 
E l. installatörs
kurser för B- o. 
C-behörighet 

E lektroverk
mästa rekurs 

I ngenjörskuq 1 
byggn 'il· 
teknik 

Byggmästue-
ku rser 

Byggnadl!'f'erk
miista rekurser 

Kurser för bygg. 
nausförmän 

Byggna dsritBIng 
Ku rser f. rItale 

och kon strnk
törer 

Lantman na-
byggna der 

Byggnads
materialIlIra 

GrafostatIk 
Hållfasthetsl!ira 
Beriikning ay 
armerad bero ng 

Värme- o. sanl. 
te t st eknlk 
K ur. tör .... b e t.._ 

ledare p å 8nt. 
k erlfa brlk 

J{ urs för m6bel 
telcnlke .. 

IJmningsteknlk 
Kurser (ör " äg-
mästare 

Kemi o. k emisk 
teknologi : 
Kemisk-teknisk 

ingenjö r sk 
verkm.-kur s 
förmansku l 8 
laborantkurs 

Kemisk-teknisk ... 
appara ter 

Allmän kemisk 
teknolog! 

Förbrännings
lära 

Kem. m a ter .-lära 
Vatten och vat

tenren ing 
Kva litativ analy. 
tlsk kemi 

Kurs för cellu
losaindustri. 

Kurs för teknIs k 
BlIoteksller80nal 

Nautl8ka ku .. ser 
EnskUd .. ämnen : 
Praktisk yrkes

matematIk 
F öretagsekonomi 
I ndustr iell 
organisation 

Räknestickans 
a nvä ndni ng 

Differen tial- och 
integralkalkyl 

Nomografi 
Ar betspsykologi 
(arbetsledning 
m. m.) 

Arbetar skydd 
Handel och 
kontor 

Sprt'lkknrser 
Beslskola och 
gymnasium 

Lontbruksknrser farna rådgivare. Kupongen är ofull- ' 

ständig, men studiehandboken är ut . • 

förlig. Sänd kupongen i dag! 
Namn ........... .. ........... .. . .. ... ... .. . .. .. 

HERMODS • I 

Bostad . .... . ................................... . 

.;fostadress . .......... .... . .. .. . ...... . .. .... .. 
' _ Motsvarande den Ingenjörsu t

bUdnln·g,aom meddelas vid de stat-
• liga högre tekniska läroverken. --------

Tf A 315, 14/ 1 -49 



BREVLÅDA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads· 

fritt tekniska frllgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde In· 
sändas pil postgirokonto 157992. 

Fråp: 1) Var kan man köpa motor för 
mindre kanot? 2) Hur ordnas kylningen om 
en mc· motor byggs om? ' Ti ri tu. 

Sl'1lr: 1) Försök hos AB Lineo, Llnnegatan 
31, Sthlm 5. Deras motor Ranger ger 1,1 hk 
vid 3,')()() v/m och väger 9 kg. 2) Enklast med· 
deist en fläkt som drivs av motor· eller kam· 
axeln. Ska motorn "byggas om" kan natur· 
ligtvis en kylmantel svetsas eller lödas pil 
men ett dylikt arrangemang är ganska be· 
svärligt. 

Frå",,: 1) Hur läng tid gär en startmotor 
på ett 6·volts batteri utan uppehåll'! 2) Vil
ket är fördelaktigast, att linda om en start· 
motor eller en bilgenerator som kraftkälla 
till en elcykel? Frasse. 

Sl'a r : 1) Kan ej anges emedan tiden ä r helt 
beroende av hur stor startmotor man har och 
hur mllnga amperetimmar batteriet är pä. 2)· 
Bilgenerator är att föredra. 

Fråga: Finns det gjutgodssatser till Thor 
modellbensinmotor att l,öpa? 

1I1otorintreBserad, 

Svar : Ej för närvarande. 

Fråga: Var kan man fä l{öpa liHtmetallrör 
1" och 3/4"? C. b . byggare. 

Svar: Vänd e r till AB. Svenska Metall· 
verken, BeridarelJan&gatan 17, Stockholm. 

Fråp: 1) Vilket är bäst till en cykel bil, 
pendeltrampning eller rundtrampning ? 2) Vil. 
ket är billigast att bygga? Ove. 

Svar: 1) Om c·bilen ska användas l stads· 
trafik, sil ä r pendeltrampning en l. Hill Speed 
långt överlägsen rundtrampning. men pil van· 
IIg landsväg utan större backar går det bra 

med rundtrampning om det · bästa växelnavet 
används. 2) Delar till rundtrampning gllr 
lättare att a n skaffa till billigt pris, om man 
kan använda beg. delar. 

Fråga: Gär en vanlig kwh mätare bak1l.t 
vid effektuttagning ifall cos cp·värdet under· 
stiger 0,5 (60°). Elektriker. 

Svar: Tyvä rr ej, annars k u nde man ju an· 
sluta en kondensator och få betalt av elver· 
ket i stället. Under cos fP = 0,5 visar en elmä· 
tara förbrukningen med ilJland en för för· 
brukare n ofördelaktig avvikelse frän det rät· 
ta värdet. 

Fråga: 1) Hur stor propeller ska man ha 
till en 147 cms mc· motor i 12 fot passbåt för 
att få bästa effekt? 2) Hur många Imop \,an 
man uppnå? 3) Vilket kylsystem l<an rekom· 
menderas? Intresserad. 

Svar: 1) och 2) Om propellervarvtalet med· 
deist rem växel växlas ned till 1500 '-I m k an 
man räkna m ed en fart på 5--7 knop. Lämp
lig . propeller blir dä en tväbladig med 8" dia· 
meter och 7" stigning. 3) Luftkylning med 
fläkt blir lämpligast. 

F råga: 1) Var kan man köpa ritning tiJJ 
en droppformad mc· bil ? 2) Vilken motor är 
starkast: en dieseimotor eller tändstIftsmo· 
tor? 3) Var ska man köpa en sådan motor? 
4) Vad kostar d en? 5) Var ska man fä tag 
i delar till en mc·bil? 6) Vad blir priset? -

12-åring i Valla. 

Svar: 1) Hos TtA. 2) Verkningsgraden hos 
en dieselmotor är teoretiskt sett bättre. Men 
det är beroende på storlek och anviind· 
ningsområde nä r en dit'selmotor är att före
dra. 3) Se efter hl and Tf A :s småannonser. 
4) När ni ej angivit storleken kan ej något 
pris anges. 5) Det man ej lämpligen kan till· 
verka själv kan man köpa i någon bilskrot
ningsfirma eller cykelverkstad. 6) Motorcy· 
I< el bil för ca 1000:- kr. har varit besl{riven i 
TfA. 

F råga: 1) Vad kostar det ungefär att byg· 
ga en TfA·vagn·1 2) Vad för Slags motor an· 
vänds i denna vagn? 3) Fordras hilkörkort 
för TfA·vagnen. eller räcker MC·körkort? 

Jawa. 

Svar: 1) Ca lOOO·lappen om man kan till· 
verka vagnen själv och har tillgllng till svets. 

och e rf. verktyg. 2) Från 120 till 350 cc. I 
sistnämnda fallet mäste framhjulen vara 
grövre dimensionerade. 3) TfA·vagnen är en 
bil, varför k(irkort för lJil erfordras. 

Fråga : 1) Går d et att använda glödtlind· 
stift tiJJ en Condensator modellmotor ? 2) 
Tänder motorn lättare med ett sådant stift? 
31 Behöver man ha spole och kondensator 
då? 4) Ska det vara stift med läng eJlel' 
kort fattning till ovannämnda motor? 

. G. A. 

Svar : 1 ) Ja, med bussning. Utvändig gänga 
3/8", invändig gänga 1/4". 2) Ja. 3) Nej. 4.) 
Läng. 

Frr'ga: Fordras sändarecertifikat för att fä 
am'ända radiotelefonen "YANK" ? Ove. 

Svar: Ja. 

Fr'''ga: 1) Hur kan man sätta på transfers 
(avtryckslJilder) på en motorcykel tank, så att 
de Inte flagar av när de blir våta? 2) Varför 
börjar en cykeldynamo lysa dåligt fast det 
inte finns några mekaniska fel på den? 3) 
Gllr det att göra någonting åt detta? 4) Var 
kan man få köpa transformatorplätar I olika 
storlekar? T ransfer s. 

Svar: 1) Efter det att lJilden är fastsatt 
kan ni stryka en god färglös fernissa över 
bilden. 2) Magneterna n r svaga. 3) Ja, om
magneti~ering hjälper. 4) Transformatorplåt 
är för närvarande mycket svår att anskaffa. 
Ska ni endast ha några bitar kan ni vända 
er till Jlärmaste E lektromE'kaniska verkstad 
eller försöka med en Tf A r adanqons. 

Fri'.ga: Vart ska man vända sig för att få. 
en lwrrespondenskurs i urmakeriyrket ? 

I n tresserad. 

Svar : Korrespondens instituten förefaller ej 
ha dylika brevkurser. 

Fråga: 1) }i'år man framföra el·cykel utan 
körkort, skatt o. dyl? 2) Hur stora blir kost
nade rna i drift pli. en sådan, ocb vad slags 
hatteri används? 3) Går det att ladda om 
dessa batterier? O. H . 

Svar: 1) Nej. 2) Kostnaderna omöjliga ut· 
tala sig om dä de är beroende på mänga fak 
torer. De .,drivs vanligen med ackumulatorer. 
3) Ja. 

CARl-EIUC BÖRlESON,. 
.. med SIn 

F\6rbs, Kungsboc"a 
Kron-Stiletto är en sågnyhet, som re

dan hälsats med tillfredsställelse i skil
da kretsar. UNIVERSAlSAG kan man 
kalla den. Arbetar i olika material. Ett 
idealverktyg för industrier och verkstä
der, fastighets- och villaägare, lant
egendomar, hem och hobbr. Säljes 
genom verktygs- och järnhandlare. 

KRO K-STIlE1T O 

"Jag gillar Kron-Stiletto, för den 
kan jag såga med i litet av 
varje. Och så lött det går -se'nl 
Varje höndig grabb borde ha 
en Kron-Stiletto", tycker unge 
herr Börjeron. 

r 

SÅGAR 
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Bladets ändam4lsenliga ,tilettjoTm 
tilZ,ammana med det faktu.m att det 
ilr _ t ä I l b a r t i fyra olika lägen, 
miij liggör bekväm .4gning även pd 

I 
I 
I 
I 
I 

I KRONSAGARS FöRSÄLJNINGSBOLAG: 
Box 50 53, Göteborg 5. Tel. 27 22 25. 

I .v4r4tkom1itn .tällen. l ________ . __ 
Avd.kontor: Sthlm, Herkulesg. 16; Malmö, Norra Vallg. 60 
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Tf A :8 T ANKENÖTIER. 

Hur läng är stegen ? 

En stege står lutad mot en lodrät hus
vägg, så a~t den bildar 30° vinkel med 
husväggen. Stegens fot befinner sig då 
på ett avstånd av 5 meter från väggen. 
Hur lång är stegen? 

Hur bred är gatan ? 

Foten aven stege bef inner sig 4 meter 
f rån den ena husväggen på en gata. Om 
stegen lutas mot denna vägg, bildar den 
60° vinkel med gatan. Lutas den däremot 
mot den motsatta husväggen , bildar den 
45° vinkel med gatan. Hur bred är ga
t an? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 25 av TfA. 

Apelsinaffärer. 
1 : 60 kr per ld lo. 

X-köping-y -köping. 
16 km . 

PRISTAGARE : 
Tankenötte r 25 : Vpl. 386-15-47 Svensson, 4 :e 

p lu t., Tyg 2, Skövde, och Sven Carl sson, Do
torpsgata n 24, F a lköping (5:- kr va rder a). 

Korsor d 25: P er Zsehaec k, Va ldema r svik 
(10 : - k r ), och Asto r Lind, Box 98. Harnäs 
(kva rtalsprenumera tio n ) . 

Korsord nr 2. 
VAGRÄT T : 

1) Arbetas det i, 4) Grubb
las det över, 8) Norna, 9) 
Farbror . 10) InnehåHslös, 11) • 
F in ns det tyvärr Ingen massa 
av när det gä Her papper , 12) 
Fest, 15) L ägre examen, 18) 
Snabb elektr isk u r laddning, 
21 ) Använ ds till k aminfö ns
t er m . m ., 25) Ka n va r a av 
g uld , 26) Gör a vi för mycket 
vid helger. 27) Växt , 28) Namn 
1l9) Kung ligt smekna m n, 30) 
Sa mstä m m ighet. 

LODRÄTT: 

1) Li tet sömn, 2) Brun da m, 
3) Ba kver k . 4) Gjute t b lys igilI. 
5) K raftig stor m . 6) I;'ransk 
t extil s t acl. 7) Grön sak. 13) 
B ör m a n in te h ysa till nägo n. 
14) n öns ma t. 16) Samma nbin
da nde äm ne. 17) L ever vi i. 
19) För det a nd ra . 20) ö ver 
ensstä mmelse. 21) Vinter 
dryc k. 22) U r svin s päck. 23) 
U-fo r mig. s pet sad metaIIträd. 
24) Amerikansk boskapsfa rm. 
25) Farlig vä xt. 

Tävlin IC8be8tänunf'll~1' . 

Ma rke ra lösninga rna med K ol' o rd n r 2 
resp. Tankenötter nr 2 och insä nd dem inom 
14 dagar UH TfA. Priser : 5 kr. tlH först öpp
na de rä t t a lösningen pä varje problem j tanke_ 
nöt t erna och tl H korsordslösarna ett pris pä 
10 k r och ett pä en kvartalsprenumeratlon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 25. 
VAGRÄTT: 

1) Gran. 4) '.relegra m. 8) Vä te. 9) E ros. 10) 
Osmos. 11) F n kt. 13) Hotare. 15) Oslo. 17) Lea . 
18) Syll. 19) Bro. '20) Täng. 21) Aga. 23) Vak
ten. 25. Ornera. 28. Nam n . 29. Äring. 30) 
Sko r. 31) Ur a l. 32) Kla ssrum. 33) Kamp. 

LOD R ÄTT : 
1) Gnej s. 2) Avogt. 3) Täs. 4) Telfer bana, 

5) Emotse. 6) R im . 7) Mäss ing. 12) Kolofo
nium. 14) Avla t . 16) Lati n. 18) Sovsäck . 22) 
Geng as. 24) K rita . 26) Enkla. 27) Anrop. 
30) Sak. 



TIA-MATERIAL för HOBBYISTER 
TfA:s OUMBÄRLI GA HANDBÖCKER 

Pris 
IlB 1 Räknestickan och dess använd-

ning. Av 'J'. Porsan der. 7 upp!. 1: 50 
HB 2 Elektriska ackumulato re r. Kon

struktion - Skötsel - Ladd-
ning. Av T. Porsander. 3 upp!. 2: 25 

HB 3 Kon sten att uppfinn8.. Av H. v . 
Hortenau. 2 upp!. . . . . . . . . . . . . 2: 25 

HB 4 Omlindning och beräkning av 
smllmotorer. Av T. Porsander. 
4 upp!. ....... . ... ... .. . . ... . . . 2: 80 

HB 5 Vind-elverket i teori och prak-
tik. Av T. Porsander. .......... 2: 75 

HB 6 Modellbllten. Av .Tac. M. lversen 2:
HB 7 Hur blir jag tekniker? Av F. 

Adelsköld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 2 : -
HB 8 Hur jag sköter min cyke!. Av 

S. Wintzer och .T. E. Lamm ... . 2:
HB 9 Alla matematiska formle r - en 

populär matematikhandbok. 4 
upp!. . . . . ... .. ... . ............. 4: 70 

HB 10 Svarvboken. Av T . Porsander. 2 
uppl. .. ........ .. ........ .. . ... 2: 50 

HB 11 Maskinritning. Av R. Tegström. 
2 upp!. .... . .... . .. . ........... 2: 50 

HB 12-13 Modell järnvägen. Del l och 
II. Av C. E. Nordstrand. 2 upp!. 5: 15 

HB 14 Genvägar till snabbräkning. Av 
.T. Almqvist. En oumbärHg 
hjälpreda vid det praktiska 
r äknear betet . . . . . . . . . . . . . . . . .. 3: 50 

RH 15 Att laborera hemma. Del 1. La
borationshandledning med 150 
kemiska törsök. Av l. Bolin och 
B . Gustaver . . . . . .. . . . . . . . . . . . 3: 75 

~'B 1 SVENSK TEKNISK ORDBOK. 
En teknisk uPPslagsbok för 
alla. Sammanställd och redige-
rad av Sven Sköld berg. Inb. 12: 75 

MICRO -TÅGET 
Skala l: 150 Världens minsta modelltllg. 

Spärvidd 10 mm 
MT 1 J.ok. enbart. byggsats 
MT 2 Pullmanvagn, byggsats 
MT 3 Godsvagn, byggsats ......... . 
MT 4 Färdigt lok. körklart 
M'l' 5 Pu llmnnvagn, körklar 
MT 6 Godsvagn, körklar ........... . 
MT 7 Spllr, 3 m byggsats ......... . 
MT 8 Spär, 3 m cirkel, färdigt .. .. . . 
MT 9 Rakspllr ca 30 cm längt, färdigt 
lifT 11 Färdiglagd växel nr 8 ....... . 
MT 12 Figur (förare) ............... . 
lifT 13 Figur (konduktör) .. . .. . ..... . 

88:-
12: -
8:-

120:-
15: -
12:
lO:-
25:-
3: 50 
8:
O: 50 
O: 50 

lIIT 14 Korsnin~, fullt isolerad för tvll-
räls, 30, fä r dig pll rälsmatta 10:

MT 15 Växelom kastare, mekan. pr st 2: 50 
MT 16 Per sonvllgnsboggier. 2-ax lade, 

per par ..... . : . . . . . . . . .• . . . . . 4 : 50 
MT 17 Pullmanboggier, 3·axlade, per 

par ............ . . . .. . . .... . . .. 6: 50 
MT 18 Sknryjärn, färdig bockade, per 

par .......... ............... . 
MT 19 Rälshllllare pr 100, ny typ ... . 
MT 20 Automatkoppel, pr par .. .. . .. . 
MT 21 Per manentmagnetmotor för lok, 

12 volt likström .. ... ..... ... . 
MT 22 DekaIkomanier tör lok 
MT 23 D:o tör pu llmanvagnar 
MT 24 D :o tör övr. personvagnar ... . 
MT 25 D :o för godsvagnar .. . .... .. . 
MT 26 lo'ärg, svart, för lok ..... .... . 
MT 27 Microriils pr 10 längder om ca 

O: 10 
1 :
O: 80 

25:
O: 90 
O: 90 
O: 90 
O: 90 
O: 90 

1 ln ...........•... . .••....•.. 7 :-
lifT 28 Microräls p r 30 liingder om ca 

l m ............ . .......... . .. 18:-

MODELLRACERBILAR 
:\>lR 300 Ringar, diam. 100 mm tö r 

tlänstastsättnlng, pr st .. .. .. 12: 50 
Pris pr 2 ringar 20 :-. pr 4 
ringar . ...... ..... .. .. ... . .. . . 38:-

MR 314 McCOY SPORTSMAN senior 
9 cc fö r glödstitt, pr st ...... 130: -

"fR 322 Kolsy repatroner för C02 mo-
torer. Förvar as svalt. Pr st . . O: 70 

;lIF 409 Reaktionsaggregat typ Dyna-
.Tet , pr st . .......... . ....... . 205:-

Rekvirera alltid med angi
vande av v~arunummer! 

700 uppslag 
endast 0:25 

För händigt folk, 
Teknik för Allas fö rteck
ning över mer än 700 hob
byuppslag, kon st ruktioner, 
ritningar o. arbetsbeskriv
n ingar införda i tidningen 
åren 1944-1948 plus Hob
bytj änstens prislist a erhål
les för endast 25- öre ph:lS 
porto genom aU insända 
nedanstående kupong. 

TlII T EKNIK tör ALLA, Box 8187. Sthlm S 

Sänd omedelbart FöR HÄNDIGT FOLK 
(700 hobbyuppslag plus Hobbytjän steIIs 
prislista) . 35 öre (25 öre plus 10 öre i 
porto) bifogas i frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ........ . .... ... ............. . 
Var god TEXTA! 

MODELLTÅG 
Skala 1 :87 Spllrvidd 16,5 mm 

H 28 Amerikas förnämsta HO-katalog 
utg. av Varney, "Locomotives and 
rolling stock". En guldgruva av 
uppslag tör modelljärnvägsbyg
gare inom a lla skalor. Ett prakt-
verk .......... ....... ......... 3: 60 

SPÅRMATERIAL HO 
H 50 a Räls, mä ssing, pr 10 liingder . . .. 7 :
H 50 b Räls, mäss ing, pr 30 Hingde r .. 18 :-
II 51 Rälsh1'tllare, pr 100 st ..... . .... O: 75 
il 52 Rälsmatta, pr mete r .... . ....... O: 70 
H 53 Räl s matta för växlar, pr st .... O: 75 
H 54 30· korsning, pr st . . .. .. ....... . 7: -
Il 55 Växel, nr 6, 2-räls, pr st ........ 7: 50 
H 56 Växel, nr 4, 2-räls, pr st ........ 7 : 50 
II 57 Växelmotor. marknadens minsta, 

nbsolut osvikUg för alla skalor.. 6 :
H 110 Iso le rade hjUl för 2-rälsdrift, 11 

mm c1iam. pr st ................ O: 20 
H 127 Ritning till växel nr 6 (bygg 

växeln direkt ö\'er ritningen, 
hllde höger och vänster), pr st O: 45 

Il 129 Permanentmagnetmotor, typ Lefa, 
12 \'. 0,(}-(),8 A. pr st . . . ....... 2;;:-
'l.'ypLefa användes mest för ho· 
risontalmontage med bredden 19, 
hÖjden 13 och längden 45 mm. 

I[ 181 a Pullmanvagn, alllerikallsk, i 
byggsats med 3-axlade hoggier, 
utstansade fönster. r eliefsta n· 
sade sidor, gavlar, bromsc1etal
jer, takventiler m. m. Komplett 
by/{gsats för 2~räls, pr st .. .... 1 

U 181 b Lika ovanstllende men för 3-
riil s, pr st ............ . ...... . .. 16: 3;; 

II 201 Gods\'agnsboggier, nllllagrade 
pr par, 2-riils .................. 6: 25 

I-I 202 Lindsay moto,rvagnSboggi, 2-räls 75: -

TIA:s HOBBYTJ1NST 
Tel. 1144 33 - T unnelg. 3 II - Sthlm 3 

öppet 9-17, Lör dagar 9-12. 

II 203 Anslutningsdosa för mj-kablar, 12 
stickkontakter för montering vid 
portabla anläggninpar (2 delar) 10 : -

H 204 Träd, reali s tiska, större typ .... 1 :
H 205 Case~ .Tones växelmotor ink!. an

slutning för montage under bor~ 
det och automatisk frånslagning 
ning av strömmen efter växel~ 
omliiggning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9: 35 

MODELLFL YG 
FlAUSTER, landets ro~gaste flyg 

planmodel!. Flyger var som helst, 
när som helst. Spv. 440 mm 4: 85 

F 2 AUSTER, färdig ... . .... . ......... H: 75 
F 3 MUSTANG, världens enklaste f1yg

planmodell. Utmärkt för nybötjare 3: 90 
F 4 MUSTANG. färdig ... ... .. . . ... . .. 12: 50 
F 4 lImSTANG RACER, raketsnnhh 

moc1e ll, d en första i landet. TilI
liiggsats till Mustang, varmed flls 
b1'tde ett jaktplan och ett racer plan 2: 70 

F 5 SAFIR,världens enklaste skalmo
del!. Spv. 425 mm (skala 1 :25), med 
alla detaljer trYCkta pll riktiga, alu
mininmglänsande "slmlpllltar" och 
färdigstansade balsadelar ..... . ... 5 : 90 

F 6 BLUE BIRD, lättbyggd propeller
driven rekordsnabb racerbi!. Kan 
uppnå 50 km/tim. Kör lika e legant 
utomhus p1't ral,sträcka som inom
hus i minsta rum runt polstav. 
Hjulaxlarna är fjädrande upphäng
da och bilen är styrbar. Totnllängd 
420 mm ........ : ........... . ....... 3: !lO 

NYHETER 
X 665 SPRUTG.TUTNINGSMASKIK 

för termoplaste r. Kapaci tet 15 
gram. Vertikal sprutriktning. 
Horisontal forlllde lning. Form
hållare med killåsning. Verk~ 
tygs sto rlek 6OX80X100 mm. 
Skjutmotstll.nd för temperatur
r egle ring. Sprutmunst~'ckE't för 
sett med ventil för att hindra 
sprutmassAn att tränga ut m el
lan verktygsbyten. Maskinens 
höjd ca 450 mm. Vi1 .. t ca 35 kg . . 
L e\'er a ns 3 veckor efter order. 
Emballage debiteras till själv-
kostnadspris ...... ... ......... 990:-

R\! 608 Tyratronrör (till Tf A :s elektro-
ni s ka tidre lä) pr st .......... 19:-

R~1 609 Stabilisatorrör G2S5 .......... 12:-
1 st färdigt Dieselgodslok i t\"ll enhe-

ter A och B betitlat "Southern 
Railroad", drivet av 5·polig sväng
hjulSförsedd permanentmaglletmo-
tor. Komplett .................... 275 :-

1 st Byggsats persondiesellok AB-enhe t 
med 3-axliga boggier och kraftig 
5~polig permanentmagnetmotor .. 140 :-

l st körklart godsllnglok l'- D+ D-2' 
typ " Nothern Pacific". Tar 60 cm 
kurvrndie. Synnerligen kraftig 5-
polig permanenfmagnetmotor .... 350:-

3 st amerikanska konc1uktörsfinkor 
(Caboose Cars) färdigbyggda, 2-
räls, 8 hjnlpar, pr st ............ 25:-

1 st dito konduktörsfinka med 4 hju l-
par ... ................ . .......... 20:-

X 654 VESSLAN, amerikansk sensatio
nell byggsats ti ll amfibieb il an
vänd vid invasioner under se
naste världskriget. Sensationell t 
bi ll ig. I nnehllller fullständig rit 
ning, fotografisk byggnadsbe
skrivning med alla tempon i ar-
betet. En flott modell i skala 
1 :15 8:-

liT 22 Sluten god vagn litt G, 2-rä ls , 
komp!. .m.ed ,~~skri\"lling och rit-
Illng. l\YHEI. .............. . . 9: 95 

lT 72 U-ba lkar för godsyugnssidor, pr 
st ........ . ...................... . O: 08 

n 73 Ritningar till F-3 Genernl Motors 
amerikanska diese llok . A- och B-
enhet ............................ 4: 95 

Begär vår kompletta Hobby
prislista! 

TRYCJ,.EI\ IAKTIEBOLAGET FYLCIA, STOCKHOLM 1949 


